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Dideli laimėjimai prieš JAV laivyną
Nuskandinta 30 prekinių laivų. - 

Š. Afrikoje sumuštos stiprios britų pajėgos. 
Dideli sovietų nuostoliai.

(Pranešimų K Vyriausios Fiurerio Būstinės savaitinė santrauka)

RYTŲ FRONTAS
Rytuose toliau tebevyksta smar

kios kovos.
Keletą dienų trukusiose kovo

se buvo nublokšta ir visiškai su
naikinta pietiniame Krimo kran
te išlaipinta priešo pajėgų grupė.

Kryme nuėjo niekais daugelis 
priešo puolimų prieš Sevastopo
lio apsupimo frontą.

Doneco fronte lygiai kaip vi
duriniame ir Šiauriniame Rytų 
fronto ruožuose esant stipriam 
Šalčiui toliau tebevyksta gynimosi 
kovos. Atremti gausūs priešo puo
limai. Savi priešpuoliai buvo 
sėkmingi.

Daugelyje Rytų fronto vietų 
vokiečių daliniai įvykdė sėkmin
gų vietinio pobūdžio puolimų. 
Paimta grobiu arba sunaikinta 
šarvuočių, patrankų ir kitokios 
karinės medžiagos. Ties Lenin
gradu smogiamojo dalinio žygio 
metu, ginklo — SS junginiai su
naikino 58 priešo bunkerius ir 

Kerčės sąsiauryje kovos lėktu
vai bombomis sužalojo vieną so
vietų prekybos laivą.

Atremiant vieną priešo puolimą 
srityje į pietryčius nuo Charkovo, 
sunaikinta daug sovietų šarvuo
čių.

Karelijos fronte vokiečių ir 
suomių oro karinės pajėgos prie
šui padarė sunkių nuostolių žmo
nėmis ir medžiaga, žvejų pusia
salio vandenyse, pataikius bom
boms, paskandintas vienas mažes
nis transporto laivas.

Tolimoje šiaurėje pataikius 
bomboms sunaikintos Murmano 
geležinkelio ruožo dalys ir sunkiai 
sužaloti pramonės įrengimai.

Nuo sausio 17 ligi 23 d. sovietų 
aviacija neteko .110 lėktuvų, jų 
tarpe 59 numušta oro kautynėse 
ir 17 — priešlėktuvinės artileri
jos, likusioji gi dalis sunaikinta 
žemėje. Tame pačiame laikotar
pyje Rytų fronte netekta 16 lėk
tuvų.

VAKARŲ FRONTAS
Ginkluoto žvalgymosi Didžio

sios Britanijos jūros srityje metu 
vokiečių kovos lėktuvai ties Ško
tijos šiaurės vakarų pakraščiais 
nuskandino vieną 6.000 tonų tal
pos prekybos laivą ir vieną 600 
tonų talpos laivą, pakrautą ang
limis. I vakarus nuo Pembroke 
kovos lėktuvai taip sunkiai suža
lojo bombomis vieną didesnį kro
vinių laivą, kad tenka laikyti jį 
žuvus.

Ties Norvegijos krantais vienas 
minogaudis vandens bombomis 
sužalojo priešo povandeninį laivą.

Nuo sausio 11 ligi 20 d. britų 
aviacija neteko 36 lėktuvų, iš jų 
16 virš Viduržemio jūros ir Siau
rės Afrikoje.

Tuo pačiu laiku kovoje prieš 
Didžiąją Britaniją netekta 16 sa
vų lėktuvų.

Britų bombonešiai numetė 
sprogstamųjų ir padegamųjų bo pa

siveržę iki tolimesnių Reicho sos
tinės apylinkių. Numušta 11 iš 
puolančiųjų bombonešių.

Atremiant britų bombonešių 
puolimus Reicho teritorijoje, 
naktį į sausio 27 d. savo 100-jį 
oro laimėjimą pasiekė naktinių 
naikintuvų eskadrilė, vadovau
jama kapitono Lent’o ir vyr Įeit, 
princo zu Lippe-Welssenfeld’o.

Siaurės afrika — vidurže
mio JŪRA

Siaurės Afrikoje vokiečių ir 
italų šarvuočių daliniai staigiai 
puolė ir atrėmė britų pajėgas, žy
giuojančias mūsų pozicijų Cire- 
naikoje link. Priešas bėgdamas 
pasitraukė Agetįabljos link. * 1

Kitos stiprios britų pajėgos nu
blokštos į rytus už Agedabijo«.

Ir tolesniu vokiečių ir italų 
junginių puolįmu Siaurės Afriko
je pasiekta didelio laimėjimo. J 
šiaurės rytus nuo Agedabijos su 
sunkiais nuostoliais buvo sumuš
tos stiprios britų pajėgos ir nu
blokštos į šiaurės rytus. Į vokie
čių rankas pateko daug belaisvių. 
Priešas persekiojamas.

Stiprūs vokiečių ir italų avia
cijos junginiai savo puolimais rė
mė žemėje vykstančias kovas ir 
bombardavo priešo dalinius bei 
šarvuočių telkinius. Egipto pa
krantėse padegti britų atsargų 
sandėliai.

Viduržemio jūros srityje, į šiau
rę nuo Tobruko vokiečių kovos 
lėktuvai puolė vieną britų laivyno 
junginį ir pataikė bombomis | 
vieną lengvą kreiserį.

Siaurės Afrikoje vokiečių ir 
italų dalinių karo grobis kovose 
nuo sausio 21 ligi 25 d. pakilo ligi 
283 šarvuočių, 127 patrankų ir 563 
sunkvežimių: be to, paimta gro
biu daug kitokios karinės medžia
gos. Sausumos kariuomenės vie
netai numušė arba žemėje sunai
kino 28 britų lėktuvus, gi aviaci-

• pranešimais, pirmą kartą pasirodę 
; Šiaurės Amerikos ir Kanados van_

denyse vokiečių povandeniniai giais.
, laivai padarė sunkių nuostolių 
, priešo aprūpinimo laivininkystei.
, Netoli nuo priešo krantų jie pa- 
1 skandino 18 bendros 125.000 tonų 

talpos prekinių laivų. Buvo tor
peduotas dar vienas laivas ir vie
nas apsaugos laivas.

šiose kovose ypatingai pasižy
mėjo kapitono leitenanto Harde- 
geno povandeninis laivas, pats

• vienas paskandinęs aštuonis 53.000 
tonų talpos laivus, jų tarpe 3 tank
laivius ties New Yorku.

Antru specialiu pranešimu 
paskelbta, kad betęsdami savo 1 _ , . .

1 puolimus ties šiaurės Amerikos ir gio, kad galėtų gyventi, sferos Ir 
Kanados pakraščiais, vokiečių po
vandeniniai laivai šiuose vande-

; nyse paskandino dar 12 bendros 
103.000 tonų talpos prekinių laivų, 
jų tarpe 6 didelius tanklaivius, 
šiuose puolimuose ypatingai pa
sireiškė korvetės kapitono Zapp 
vadovaujamas povandeninis lai
vas.

Nuo sauaio 24 d. paskelbto sa
vo pirmojo pasirodymo ties At
lanto vandenyno vakarų krantais 
mūsų povandeniniai laivai tuo 
būdu ^aakhndfho 30 bendros 
228.000 tonų talpos prekinių lai-

JAUNIEJI LIETUVIAI!
Sėkminga Fiurerio Adolfo Hit-1 Jie yra busimųjų amžių bajo- 

lerio armijų žygiu joms bavo rali 
atidarytos vakarinės sienos, ku-[ Darbo tarnyboje draugiškai 
rias bolševikai laikė hermetiškai dirba ūkininkų, darbininkų 1« 
uždarę. Jūs buvote atplėšti nuo 
rytinio Maskvos žmogžudžių reži
mo, ir jums atkelti vartai į didžią
ją Vakarų Europos kultūrą, kuri 
vadovaujama Adolfo Hitlerio, at
gims doriniu ir protiniu atžvil-

Naujoji Europa, kuri atgimsta 
mūsų dvideiimtame amžiuje ir ii 
naujo persiformuoja būsimoms 
kartoms, laukia jus, jaunieji lie
tuviai!

Reicho darbo tarnyba yra jau
nos dvasios naujojoje Europoje 
avangardas.

H ūkininkų kiemų, darbininkų 
Seimų ir miestelėnų namų joje 
jaunieji vyrai susitelkia J vieną 
tvirtą bendruomenę. Tuo, kad 
jie be skirtumo kaip garbinga 
bendruomenė dirba naudingą dar
bą, jie darbą (įkelia ii būtino blo-

pakeiia j| J naujųjų laiku dorovės 
principą, kuriame išreikšta jėga 
galingai atstatyti visas sunaikin
tas Ir kenčiančias mūsų senos Eu
ropos sritis.

Darbo vyrai yra pionierių!, nau
jųjų laikų, kurie tartum saulė, 
pateka Europai.

AsmenHkal arba rašte kreiptis:
Kauno miestui Ir sričiai I Reicho 

darbo tarnybos regis t ravimo bhtrą. 
Kasas. Daukanto g. U

Vilniau* m. Ir ar. į Reicho darbo 
Tarnybos teikimo vadovą. VUnlule, 
Gedimino g. 3. 

miestelėnų sūnūs ir tuo pataiko 
tiesiai į širdį bolševizmui, nes ji« 
yra gyvas pavyzdys, kad nugalė
tos pasenusios klasių kovos paHfi-

Jaunieji lietuviai! Reicho dar
bo tarnyba atidaro jums savo du
ris. Petys į petį su savo vokiečių 
draugais jūs ta pat uniforma ii* 
tomis pat sąlygomis praktiško 
veikla įgausite naujųjų laikų dva
sios, kad toliau neitumėte fakelą 
naujos Europos ir jūsų tėvynės 
gerovei. Naujieji laikai formuos 
tuos», kurie yra pakankamai jau
ni ir pažangūs suprasti naujoms 
ateities doros idėjoms.

Įsirikiuokite į dorinio atgimimo 
ir praktiiko atstatymo iš sunai
kintų bolševizmo griuvėsių fron-

Kas laiku išgirsta ateities sig
nalu«, tam priklausys ir ateitis!

Kiekvienam geram, garbingam 
ir pasitikinčiam ateitimi jaunam 
lietuviui duodama proga (stoti I 
Reicho darbo tarnybą.

Pirmyn jaunieji lietuviai!
Ateitis turi jums priklausyti!

DR. VON RENTELN

Panevėžio m. ir ar. I Reicho darbo 
tarn. teik. vadovą. Panevėžys, Jafcl-

Škuliu m. Ir ir. I Reicho «arba 
i&. reik. vadov«. šlaaflal, Asiro«

kričlg vlrilalnltüs.

JAPONAI PRIE AUSTRALIJOS KRANTŲ
PANIKA SINGAPŪRE. - NAUJI JAPONŲ IŠLAIPINIMAI

Iš paskutinių pranešimų pati
riama, kad kovos Malajų pusiasa
lyje artėja prie galo. Japonai 
užėmė keletą naujų vietovių, 
tarp kurių strategiškai svarbias 
Mersingą, Ayer Itamą ir Kluan- 
gą. Kovos vykstančios | pietus 
nuo Kluango prieš maždaug 
15.000 indų, australiečių ir anglų 
baigiasi. Sumuštos priešo dalys 
persekiojamos greitųjų japonų 
vienetų, traukiasi j Johore — 
Baru. Atžygiuojanti japonų ka
riuomenė jau apsupusi stiprias 
priešo pajėgas | pietus nuo Sega-

vėje viešpatauja panika. Padėtis 
labai suhkl Ir įtempta. Civiliniai 
gyventojai nuo 18 iki 40 metų 
amžiaus mobilizuoti. Paskubomis 
vykdomi įvairūs kariniai sustip
rinimai. Visi svarbesnieji pasta
tai užminuoti ir bus susprogdinti, 
kai tik japonai pradės žygiuoti į 
Singapūrą. Saloje — tvirtovėje 
dabar yra 3 mil. žmonių. 2.000 
japonų tautybės moterų išgaben
ta j Kalkutą, tačiau gyventojams 
perkelti toli gražu nepakanka 
turimų priemonių. Vyrai — ja
ponai nugabenti į Singapūro tvir
tovę. Saleje nepaprastai trūksta 
maisto produktų.

Per puolimus iš oro priešui 
padaroma daug žalos. Singapūro 
uoste buvo paskandintas vienas i 
priešo pagrindinis k z'rrr’-, "* 
viena lėktuvų halė, vienas fabri-į 
kas ir uosto įrengimai padegti. | 

Vyriausiasis Japonijos impera-, 
toriaus štabas pranešė, kad sau
sio 23 d. rytą japonų sausumos 
kariuomenės ir laivyno pajėgoms, 
pavyko Išlaipinti kariuomenę 
Naujosios Britanijos saloje, neto
li Rabaulo. Be to, tos pačios die
nos rytą sėkmingai buvo išlai
pinta Kavenge, Naujosios Airijos 

rranesimuose meKur nepazy- saloje, ypatingai apmokyti japo- 
mimas anglų aviacijos dalyvavi- • nų laivyno šauliai. Australijos 
mas Malajų pusiasalio gynime, vyriausybė pranešė, kad japonų 
esą britų karinės oro pajėgos pa- kariuomenė išlaipinta Kieto, 
naudojamos tik pačiam Singapū- svarbiausiame Bougainville, sa- 
rui ginti. Japonai ir toliau žy-įlos (Salomono salų grupėje) uos-

Maltos vandenyse vokiečių ko
vos lėktuvai tiksliai pataikė bom
bomis į vieną britų naikintoją. 
Sunkiai sužalotas vienas didesnis »------ r—j-b— . >----------------------o-
priešo prekinis laivas. Dienos ir."»“ ir petousi jae i nelaisvę, o 
nakties metu aviacija toliau tebe-1 Prie vakarinio pakraščio praves- 
puolė oro ir jūros karines bazes tas antras priešo apsupimas prie 
Maltos saloje. IBatu Pahat°- Priešas taip pat bu-

Kaip paskelbta lapkričio 26 d.. vęs paimtas j nelaisvę.
kariuomenės pranešime, vienas Stengiantis užkirsti kelią prie- 
voklečių kapitono leitenanto ba-, šui pasitraukti, japonai išlaipino 
rono von Tiesenhauseno vadovau-! savo dalinių įvairiose vakarų pa
jamas povandeninis laivas ties 
Sollumu puolė vieną britų kovos 
laivą ir jį sunkiai sužalojo torpe
domis. Dar teko nustatyti, kad 
pranešime buvo kalbama apie ko
vos laivą „Barham", paskendusį 
pataikius trims torpedoms. Į

Fiureris ir vyriausias karo pa
jėgų viršininkas apdovanojo ge
nerolą Rommelį. šarvuotų grupių 
Afrikoje vadą, kaip šeštą vokie
čių karo pajėgų karininką, Gele
žinio Kryžiaus ritlerio kryžiaus

jūrio vietose, Į pietus nuo Ma- 
lakkos ir tuo būdu užkirtą prie
šui kelią trauktis. Esą manoma, 
kad apie 20.000 anglų, australie
čių ir indų priešinasi ir stengia
si išvengti sunaikinimo prie Jo- 

jhorės. Sulaužius ši paskutini pa
sipriešinimą, pradėsiąs paties 
Singapūro puolimas.

Pranešimuose niekur nepažy-

^k.l kurio., vak.ru ir šiaurė. Į lupai, .u kurdais. ' ;
ÄÄiXi£ VÖKSMAI J. A. V. ^o^pĮ,^|y'į1''y'pi^įu^ j,,-/,. ‘ l.uki.mf tolesnių U-
mntuosiu. kvartalu, ir vieko-1 VYNĄ I čio e., 55” Celsijaus. Įlaipinlmų, arba, kad jie jau
sius pastatu* Mūnsteryje. Civi- Pirmą kartą šio karo istorijoje Japonų aviacija nuolat smar- vyksta.

■ Mnlai gyventojai turėjo nuogto- vokiečių povandeniniąi laivai puo- kiai bombarduoja Singapūrą ir Pranešimuose iš Melanezijų 
lių žuvusiais ir sužeistais. 1 ¥ J. A. V. laivybą. jo karinius įrengimus bei aero- salyno sakoma, kad toliau tęsia-
Paskiri priešo lėktuvai buvo pra- Apie tai paskelbta specialiais dromus. Dėl to mieste — tvirto-|mi laivyno veiksmai į rytus nuo

Naujosios Gvinėjos ir į Siaurą 
nuo Australijos, maždaug Naujo
sios Zelandijos kryptimi.

Olandų Borneo šiaurės rytų 
krante, netoli Tarakano, japonai 
išlaipinę daugiau savo pajėgų.

Filipinuose toliau su tokiu pat, 
kaip ir anksčiau smarkumu 
vyksta kovos prieš Balangos pu
siasalyje apsuptas priešo karines 
pajėgas. Tiek aviacija, tiek ir 
laivyno, vienetai, pakartotinai 
prisidėjo prie karo veiksmų ir 
savo ugnį ypač nukreipia į su
stiprintas pozicijas pietinėje pu
siasalio dalyje ir į Corregidoro 
salą — tvirtovę.

Apie japonų povandeninių lai- 
vt'iks;mus Jungtinių Valriy- 

ienas fabri- lblų '’“»denyse laivyno mlnlBterl.
Simada savo pranešime paria- 
mente pranešė, kad povandeni- 

j Iniai laivai nuskandino 70.000 to- 
Jg|nų priešo laivų. Trys bendros 

130.000 tonų talpos laivai buvo 
, | sunkiai sužaloti ir penki 40.000 

tonų bendros talpos laivai buvo 
Šiek tiek sužaloti.

Imperatoriaus vyriausioji būs- 
i tinė praneša, kad japonų jūriniai 

lėktuvai, puldami strateginiai 
i svarbius atramos punktus olan- 
, dų Indijoje, nuo sausio 15 die

nos numušė 10 olandų lėktuvų, 
jų tarpe 6 hldroplanus. Aerodro
mams padaryta sunkių nuostolių. 
Sausio 18 dieną japonų jūriniai 
lėktuvai puolė Sabango ir. Meda- 
no uostus, Sumatros saloje, «u- 
ardė tų uefetų įrengimus ir Sa- 
bange susprogdino vieną 2.000

1
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TIKRAS KARYS 
VISUR ATSPARUS

Tikrasis EarWnnnaa reikalau
ja iš kario ne tik drąsos, nar
sumo, savęs atsižadėjimo fron
te ir vidaus tarnyboje, draus
mingumo, bet drauge ir aukštos 
moralės, vyriško kietumo ir su
gebėjimo griežtai paimti save į 
rankas; reikalauja mokėjimo 
užgniaužti savyje visai tai, kas 
žemina vyro ir kario garbę. Tik
ras kariškumas nustato griež
tą ribą — kas galima, ir kas ne.

Deja, dar mūsų tarpe kartais 
pasitaiko tokių, kurie nenori 
ar nesistengia giliau Įsisąmonin
ti kariškumo minties, geriau 
linkę, kur galima, jį apeiti ir 
numoti ranka į savo žemus po- 

. linkius, su jais nekovoti. Šių 

. neigiamybių mumyse yra pali
kę ir praleistieji metai bolševi
kų okupacijoje.

Pirmiausia reiktų atkreipti 
dėmesį į didžią žalą mūsų kraš
tui ir mums patiems daranti 

, girtavimą. Sunkoka jausti, kai 
matai Šią neigiamybę mūsų kai
me ir mieste, kur toji „nami
nė“ ėste ėda mūsų tautos orga
nizmą, smukdo jos moralę ir 
fiziškai žlugdo. Bet dar sun
kiau, kai pastebi ir karį nesiša- 
Unant nuo šios piktybės.

Jeigu girtavimas visomis sa
vo baisiomis pasėkomis dažnai 
užgula civiliniu gyvenimu gy
venantį, tai juo sunkiau jis 
prislegia karinės aplinkumos 
vyrą, iš kurio daugiau reikalau
jama Įdėto pasitempimo ir tik
rojo vyriškumo — ne žodžiais, 

j bet darbais, stiprios valios įro
dymu.

Be saiko girtaujantis karys 
greit moraliai puola, lieka abe
jingas savo tarnybai, parei
goms ir drausmei, ir tokio vy
ro finalas dažniausiai liūdnai 
baigiasi. Pairusi tokio vyro mo-

• tale it drausmė užmuša jame
* bei kokį atsakingumo jausmą, 

tvarkos meilę ir kilnųjį kariš- 
kurną bei- vyriškumą. -Tokių 
mintyto nebeegzistuoja geras 
žmogaus ir kario vardas, bet tik 
kaip nors ištrūkti iš savo kaze- 
matinės aplinkos ir atsidurti 
tvankioj it tamsioj girtaujan
čių atmosferoj.

Tokie dažnai sugeba ir ža
lingais keliais išsprukti iš savo 
rajonų, savavališkai išeiti, nors 
už tai, gerai supranta, pagauti 
nepaglostomi. Jeigu vienas ki
tas ir būna už tai vadų nubau
stas, draugai pašnairuoja į jį, 
„ant dantų paima“, šis, nors ir 
neigiamas reiškinys, dar būtų 
pusę bėdos, jeigu neįvyktų bai
sesnių. Tokie savavališki pasi
šalinimai dažnai neša ir sunkes
nių pasėkų palaidumą pamė
gusiam vyrui: — ligų, teismo 
griežtesnių bausmių, invalidu
mo ir neretai mirtį.

O kad tai tiesa, rodo ir pats 
gyvenimas. Praėjusią savaitę 
kai kuriuose laikraščiuose skai
tėme, kad Vilniuje, viename bu
te, dujomis nusinuodiję mirė 
trys žmones, jų tarpe vienas 
kareivis. Čia ne atsitiktinė ne
laimė, bet palaidumo ir ne
drausmingumo padarinys,, pri
vedęs prie skaudžios pabaigos. 
Kiek teko girdėti, mirusis ka
reivis savavališkai buvo palikęs 
savo kareivinių rajoną ir sura
dęs „jaukią ir šiltą, linksmai 
vakarą praleisti, draugijėlę“. O 
ar vienas panašus įvykis gy
venime būna? Tai ir pasakoti 
nereikia, nes jų daugeliui teko 
girdėti. Ir štai tokio jaunuolio 
tėvai, kurie daug ko tikėjosi iš 
jo savo senatvėje, su skaudžia 
širdimi turi pakelti smūgį, taip 
netekus savo sūnaus...

Jeigu vyras nemoka bei ne
nori suprasti, tuomet pats liki
mas jį skaudžiai nubaudžia.

Karas neigiamai žmogų vei
kla tiek moraliai, tiek ir fiziš
kai. Tačiau visą kaltę karui su- 
.versti negalima. Tik žemo jaus-

(PABAIGA’
Išsiųsta žvalgyba pranešė, kad 

bolševikai minimu vieškeliu 
traukiasi kartais didelėmis ir 
mažomis grupėmis. Buvo nu
spręsta tokią mažesnę grupę už
pulti ir nuginkluoti.

Pavalgę ir pailsėję, birželio 
25 d. apie 18 vai. visa mūsų 
grupė ir dar du vietos partiza
nai (Sniečkus ir RyliŠkis) išvy
kome j numatytą vietą.

Aš buvau paskirtas priešaki
nės žvalgų porelės vyresniuo
ju. Išžvalgęs numatytą vietą, 
radau ją ne visai tinkamą mū
sų uždaviniui. Drauge paste
bėjau netoliese visai tinkamą 
vietą ir apie tai pranešiau kpt. 
Pukniui. Jis Įsakė vykti i nau
ją vietą. Paėjus apie 50 metrų, 
staiga tankumyne netikėtai su
sidūrėme su rusų dalinėlių.

Buvau jau pasirengęs ati
dengti ugnį, tačiau labai nusteL 
bau, pastebėjęs, kad kpt. Puk
nys eina | prieki prie rusų. Čia 
jis su vienu rusų majoru (tai 
buvo majoras Denisov, 259. SP 
vado pavaduotojas) pradėjo 
kalbėtis ir žemėlapi studijuoti. 
Tuo tarpu kpt Puknio siųstas 
psk. Globys, atėjęs pas mane, 
pranešė, kad kpt. Puknys įsakė 
pasiruošti kautynėms.

Aš žmones sutvarkiau, kad 
viri galėtų šaudyti ir ženklais 
parodžiau pasirengti. Aš tuoj 
supratau* kad kpt. Puknys ty
čia su rusu kalbasi (nes buvom 
rusiškom uniformom apsiren
gę), kad mes galėtumėm tinka
miau pasirengtu Po kai kurio 
laiko (tai truko, mano many
mu, apie 3—5 min.) kpt Puk
nys pasitraukė atgal ir suriko: 
„A poka — ruki v vierch!“

Po tos komandos iš priešo 
pusės pasigirdo šūvis. Mūsų 
grupė tuoj pat atidengė ugnį į 
bolševikus. >* 
. Prasidėjo, -«markus šaudys 
mąs. Iš mūsų pusės, prabilo...^ 
automatiniai pistoletai ir šau
tuvai. Iš priešo pusės ugnis 
greitai aptilo ir po keletos mi- ■ 
nučių visai sustojo. AŠ buvau 1 
pačiam mūsų būrio kairiam ■ 
sparne, netoli pagrindinio miš
kelio: Labanoras — Kaltanėnai. 1 
Iš vieškelio pusės pastebėjau, 1 
kad atsirado didesnių bolševikų ■ 
jėgų, kurios atidengė ugn| | 1 
mūsų pusę ir grėsė mums | 1 
sparną. Aš visus perspėjau, kad 1 
priešas iš kairės, ir sukoman- 1 
d a vau trauktis. Viri pasikėlė ir Į 
dingo tankumyne.

Prie manęs atsirado tik 3 1 
kursantai: Panka, Mališauskas 
ir Cikštė. Kiek vėliau pribėgęs 1 
prie manęs psk. Globys prane- j 
šė, kad jam silpna.' Pamačiau, 1 
kad jam iš nugaros sunkiasi j 
kraujas. Nusivedę į tankumy- i 
ną, paskubomis ji sąstvarstėme i 
ir aš liepiau kitiems kursan- į

mo žmogus gali karu užsimas
kuoti ir paleisti savo tamsių po
linkių vadžias. Karas iš vyro 
reikalauja tikrojo didvyriškumo 
ne tik kovos lauke ir tarnyboje, 
bet visur, — ir jo asmenybėje. 
Palaidas tautos narys ne kuria 
šviesesnės savo tautos ir kraš
to ateities, bet ją aptemdo, 
žlugdo. Karui viską suversti 
yra nerimtas ir šiaudadūšiškas 
pasiteisinimas silpnavalio, ku
riam trūksta tikrojo vyriškumo 
ir savęs gerbimo.

Mūsų tauta maža, daug aukų 
sudėjusi raudonojo teroro siau
tėjimo metu, todėl mūsų kiek
vieno rūpestis patys save ne
žaloti ir vengti visa tai, kas ar
do mūsų ir visos tautos sveika
tą, moralę ir neretai pareika
lauja beprasmės ir negarbin
gos aukos.

Girtavimas, nusikaltimai nuo 
mažiausio iki didžiausio tu-

KARIAI LABANORO A ĖJĘ
ntaką, paslėpti jį, ir tegul slau
ga O aš pats ėjau rinkti kitų 
kautynių dalyvių, kurie ’ išsi
sklaidė po mišką. Be to, psk. 
Globys dar pranešė, kad, jam 
rodos, matęs, jog kpt. Puknys 
sunkiai sužeistas. Tačiau tuo 
laiku buvo neįmanoma prieiti 
prie kautynių vietos.

Aš nubėgau j numatytą susi
rinkimo vietą ir laukiau žmo
nių. Palaukęs apie 1 vai. .ir su
rinkęs keletą žmonių (kiti kaž
kur pasitraukė), ėjau atgal pa
žiūrėti kautynių vietos, kad ga
lėčiau Išnešti knt. Pūkių, kurio 
trūko, be tb, galvojau, gal yra 
ir daugiau aukų.

Nuėję i kautynių vietą ra
dom daug rusų lavonų. Kpt 
Puknl radom kiek toliau gulin
tį kniūbščią be jokių gyvybės 
ženklų. Buvo pataikyta į galvą 
ties kairiąja akimi. Nukautą 
radom- ir kariūną Gricių, ku
riam kliudyta J krūtinę ir ras
tas be gyvybės ženklų. Nieko 
nelaukdami paėmėme lavonus, 
tačiau nuo kelio pusės vėl pa
sigirdo triukšmas. Pasirodo, 
besitraukiantieji rusai vėl pa
stebėjo mus ir netrukus atiden
gė 1 mus ugnj. Kiek panešę la- _ _ ___________________
vonus, palikom ir vėl leidom«« I ščių kaime. Daugiausia padėjo

Pabrėš.

mums suorganizuoti laidotuves, 
kiek sąlygos leido, broliai Mel
dai iš Pašekščių kaimo. Vie
nas Meldų nepabūgo per miš
kus nunešti psk. Globj I Šven
čionėlių ligoninę, kurio sveika
ta kėlė susirūpinimą. Kar. Žilio
nis buvo labai lengvai sužeistas 
ir pasiliko pas mus.

Birželio 27 d. Itn. Jackūnas, 
aš Ir Itn. Raudys tarėmės apie 
tolimesni veikimą. Dabar buvo 
susibūrusių Jau nemaža mūsų 
žmonių: Itn. Jackūno 30 žmo
nių, mano 18 ir sugebėjom ao- 
ginkluoti vietos partizanų 20 
žmonių.

Pasitarę nusprendėm dar eiti 
„pamedžioti“. AŠ, pasiėmęs sa
vanorius, daugiausia vietos par
tizanus, išvykome padaryti už
puolimą Sepetiškės tarpmiškė
je (apie 4 km l p. v. nuo Laba
noro), o Itn. Jackūnas ir Itn. 
Raudys su likusiais žmonėmis 
Išvyko užimti Labanoro mie
steli.

Nuėjęs | numatytą vietą, lau
kiau bolševikų. Palaukus apie 
valandą, iš kitos pamiškės pa
mačiau vieškeliu einančius 4 
žmonės su paketais. Per žiūro
ną pažiūrėjus atrodė, kad žy
giuoja 4 nearijąi. Prisileidęs 
arti sustabdžiau ir įsakau iš
kratyti. Bekratant išgirdau mo
torų ūžimą ir pamačiau dulkes 
— pasirodė pilni bolševikų 
sunkvežimiai. Teko nutraukti 
kratą ir pasirengti kautynėms. 
Prisileldę apie 200 metrų, ati- 
dengėm I sunkvežimius ugnj. 
Iš sunkvežimių iššokę bolševi
kai pradėjo mus pulti; jų puo
limą rėmė 3 — 4 lengvieji kul
kosvaidžiai.

Matydamas, kad su savo 14 
žmonių grupe neatsilaikysiu, 
įsakiau jiems trauktis. Vis dėl
to bolševikams įvarėme nema-

bėgti. Tik vėlai vakare surin
kau likusius žmones Ir paaiškė
jo nuostoliai: kpt Puknys ir 
kar. Gricius nukauti, psk. Glo
bys sužeistas | nugarą (mentę) 
ir kar. Žilionis lengvai sužei
stas j galvą. Pavedęs ūkinin
kams slaugyti sužeistuosius ta
riausi su likusiais, kaip išnešti 
mūsų lavonus. Tačiau tuo mo
mentu negalėjome pasiekti 
lavonų, nes labai stambios rusų 
jėgos pradėjo trauktis Labano
ro — Kaltanėnų vieškeliu.

Iš vietos ūkininkų sužinojau, 
kad netoli mūsų (mes buvom 
Aukštasalos kaime) j Pašekščių 
kaimą atvyko apie 30 pabėgu
sių lietuvių kareivių su 2 kari
ninkais. Aš tuoj nusprendžiau 
vykti ir su jais susirišti, kad 
galėtumėm bendrai veikti. Nuė- ir as liepiau Kitiems Kursan- galėtumėm Denarai v emu. due

tams nuvesti ji pas vieną ūki-1 jęs radau buv. 234 pulko 6 kuo-

ri būti mums svetimi. Ne tik 
kas žaloja mūši; sveikatą ir mo
ralę, bet ir mūsų garbę, be gai
lesčio Šalinkime iŠ savo tarpo 
ir venkime, lyg pikčiausio ma
ro. Būkime vyrai ir kariai!

Karys turi būti visur atspa
rus, taigi ir kovoje pats su sa
vo žmogiškomis silpnybėmis. 
Netiesa, kad karo metu viskas 
galima. Ištyžta, paleidžia va
džias,, kol pagaliau žlunga, tik
tai šiaudinės valios žmogiūkš
čiai, silpnavaliai pusvyriai, Vi
suomenės šiukšlės. Tuo tarpu 
tikro vyro ir kario vertę supran
tą žmones kantriai, kietai ir 
narsiai nenuleidžia rankų ir 
kasdieninėje gyvenimo kovoje. 
Jie yra skaidrūs kelrodžiai ki
tiems, ištisai bendruomenei, vi
sai tautai.

Būkime sąžiningi, dori, blai
vūs ir narsūs, savisaugos vyrai!

poa vadą ltn. Jankūną a 
vu8t su savo kuopos U 
kareiviais.

Be to, ten pat buvo ir 
“*0 T.Tax'Ir

Nr. 6

Be to, ten pat buvo ir 234. 
i SP Itn. Raudy«. Ltn. Jackūnas 
1 buvo už mane vyresnis, todėl 
' aš jam perleidau sujungto bū- 
l rio vadovavimą. , , ,

Pirmuoju uždaviniu laikiau 
išnešti kpt. Puknį ir kar. Gričių 
ir juos palaidoti.

Pernakvoję Pašekščių kaime, 
, organizėvom laidotuves. Čia 
, mums į pagalbą atėjo Aukšta- 
, salos ir Pašekščių kaimų gy

ventojai. Jie padarė du karstus, 
mergaitės vainikus nupynė ir 
temstant birželio 26 d. su ap
sauga išnešėm lavonus, apžiū
rėjom žuvusius bolševikus. (Jų 
buvo 3 karininkai, 2 politrukai 
ir apie 10 kareivių lavonų). 
Paskubomis juos apžiūrėję, 
paėmę jų ginklus, skubėjome 
palaidoti savo žuvusius. Kpt. 
PuknJ ir kar. Gričių palaido
jome Aukštasalos kaimo vieno
je aukštumėlėje, netoli kauty
nių vietos. Pirmą kartą po me
tų pasigirdo prie kapų giesmės 
ir Lietuvos himnas.

Po to vėl nakvojom Pašek-

l jau seniai sėdė
ti. r/s km nuo 
et bolševikai dar 

. apie 2 vai. šaudė i tą pamiškę, 
j kur me» buvom. Girdėjome ir 
l keltų granatų sprogimus. .

Tuo laiku Itn. Jackūnas ir 
Itn. Raudys su savo vyrais bu- 

t vo Įėję i Labanoro miestelį, bet' 
. jame nieko neberado. Jie iškė- 
'lė ant stiebo tautinę Vėliavą ir 
išmėtė i gatves visus bolševikų

- paveikslus. Pamatę atžygiuo- 
1 jant apie 20Ct—300 bolševikų 
’ su apsauga, Jie pasitraukė i 
‘ m|3ką. Bolševikai atsargiai, ta- 
1 cfffu paskubomis perėjo mie

stelį, mindžiodami po kojomis 
kliūvančins savo „vadų“ pa
veikslus. Vėliavos nelietė.

Artimesnieji gyventojai pa
stebėjo, kaip viename sunkve
žimyje bolševikai vežėsi keletą 
nukautu ir sužeistų. Grįždamas 
iš anksčiau aprašyto susišau
dymo. pakeliui į nakvynės vie
tą — Budriu dvarą, aš su savo 
grupe susitikati 10 rusų karei
vių, kurie pasidavė mums l ne
laisvę. 28 d. rytą netoli savo 
nakvynės užtikom besislapstan
ti viena rusų karininką ir ka
reivi, kuriuos taip pat nugin- 
klavom. Sužinoies, kad netoli 
Budrių dvaro (Ruošos dvare)’ 
veikia partizanai, aš sumaniau 
rii jais susijungti. Ltn. Jackū
nas su savo žmonėmis galvojo 
žygiuoti Ukmergės kryptimi, 
nes jo žmonių dauguma buvo 
iš to krašto kilę Ir galvojo žy
giuoti arčiau tėviškės ir tenai 
partizaniškai veikti. '

Tuo būdu aš, paėmęs savo 
savanorius, ėjau į Ruošos dva
rą. Prieš tai paskyriau tos apy
linkės partizanu vadu SnieČką 
(ąts. puskarininkis ir buvęs 
pasienio policininkas). Ltn. Jac
kūnas buvo nuėjęs savo ke
liais, .bet -netrukus vėl su savo 
žmonėmis grižo ir atvyko f 
Ruošos d vara. Tenai radome 
partizanų ffrupę. kuriai vado
vavo ltn. Biveinis ir Petronis.

Birželio 29 d. sumanėm nu
žygiuoti 1 Joniški, nes girdėjo
me, kad ten yra rerai organi
zuotas nartižanu būrys, palai
kąs ryšius su Pabrade ir Vil
niumi. Prie mūsų prisidėjo ir 
Petronio nartlzanai, ir visas bū
rys apie 70 žmonių, ir visi žy
giavom Joniškio kryptimi.

Nepriėję Joniškio sužinojom, 
kad tą rytą Joniškio nartizanus 
puolė anie pulkas bolševikų su 
artilerija ir juos visiškai iš
sklaidė. Be to, savo akimis pa
stebėtame pro Joniški trau
kiantis stambesnes bolševikų 
tėvas su tankais.

Vėl grižom atgal i Ruošos 
dvarą. Begrįždami atgal susi
tikom du sunkvežimius mūsų 
karių iš Pabradės, kurie važia
vo i Saldutiški (vežė ginklus)* 
tačiau, susidūrę sų stambesnė
mis bolševikų jėgomis, nega
lėjo nravažiuoti pro Labanorą 
ir teko jiems grįžti atgal. Iš jų 
sužinojau, kad Pabradėje jau 
vrą susirinkę apie pulkas mūsų 
karių, todėl sumaniau ir aš 
prie jų prisijungti. Papildę Ruo
šos partizanus ginklais ir šaud
menimis, daugelis mūsų nuvy
ko į Pabradę. Ltn. Jackūnas su 
savo didžiuma žmonių pasiliko 
Ruošos dvare.

Daugiausia pasižymėję «u- 
sumanumu ir drąsa buvo šie vy
rai; psk. Globys (vėliau sužei
stas), psk. Greičius, kar. Gricius 
(vėliau nukautas) kar. Cikštė ir 
kar. Mališauskas.

Liepos 28 d. kpt. Puknio kū
nas buvo pervežtas iš Aukšta
salos kaimo j gimtinės kapinės
— Liduokius ir 29 d. iškilmin
gai, dalyvaujant apylinkės gy
ventojams ir partizanams, pa
laidotas.

(Nukelta | 3 pusi.)
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(Atkelta ii 2 pust)
Gen. št. kpt. Puknio, o vėliau I 

mano žinioje, veikusieji Laba 
noro apylinkėje kariai ir part 
zanai: 1) gen. št. kpt. Pukny> 
Juozą« (žuvęs), 2) ltn. KaČer- 
gius Vincas, 3) kursantas (da
bar puskarininkis) Greičius An
tanas, 4) kursantas Gricius (žu
vęs), 5) kurs. Volbekas Bolis, 
6) kurs. Cikštė, 7) kurs. Mali
šauskas, 8) psk. Globys (sužei
stas), 9) kurs. Panka, 10) kurs. 
Žilionis (lengvai sužeistas), 11) 
kurs. Klimavičius, 12) kurs. 
Vareika, 13) kurs. Vilimas, 14) 
kurs. Rinkevičius, 15) kurs. Ra
manauskas, 16) kurs. Liatukas, 
17) kurs. Ramoška, 18) eil. Gri. 
galiūnas, 19) eil. Klimas.

Vėliau prisidėję partizanai: 
1) Ryliškis Eduardas, 2) Snieč- 
ka Bronius, 3) Viškelis Pranas, 
4) Viškelis Eduardas, 5) Tuma- 
lavičius Vincas, 6) Eidėtis Pe
tras, 7) Šerėnas Vladas, 8) Še
rėnas Juozas, 9) Valiukas Vla
das, 10) Meldus Julius, 11) Zem_ 
levičius Juozas, 12) Pažūsis 
Jonas, 13) Meldus Pranas, 14) 
Meldus Jonas, 15) Lazauskas 
Petras, 16) Mališauskas Fulgen- 
cijus. Be to, Fulgencijus Mali
šauskas pasižymėjo kaip geras 
ryšininkas. Jis, dar bolševikams 
tebesant, stengėsi surišti mie
steliuose veikusias lietuvių par
tizanų grupes (jis buvo pašto 
tarnautojas). Taip pat jis su 
Meidumi nuvežė iš mūsų gru
pės i Švenčionėlių ligoninę su
žeistą psk. Globį.

Ltn. Kačergius

1941 m. birželio 24 d. grupelė 
karių — partizanų, gen. št kpt. 
Puknio Juozo vadovaujami, iš
žygiavome iš Švenčionėlių poli
gono. Tą dieną visą laike žy
giavome mišku; miške ir aak- 
vojome. Kitą dieną (birželio 25 
d.) norėjome eiti užimti Labano
ro miestelį, bet civiliai žmonės 
pranešė, kad minėtame mieste
lyje stovi stiprūs rusų dąliniai. 
Tuo būdu nuo to sumanymo 
laikinai susilaikėme.

Tuomet miškų žygiavome pa
stoti rusams kelią, einantį iš 
Labanoro į Saldutiškį, nes jie 
atsitraukdami plėšė gyventojų 
turtą, atiminėjo arklius ir t.t

Apie 2 km nuo Labanoro, 
išeinant į pamiškę (pro kurią 
ėjo kelelis, vedąs į vieškelį), 
apie 18 vai. žvalgai pastebėjo 
keleliu žygiuojantį rusų dalinį, 
maždaug iš 30 žmonių, ir apie 
tai pranešė kpt Pukniui,

Kpt. Puknys kitiems liepė 
pasilikti uždangoje, o man pa
sakė drauge eiti su juo.Mudviem 
apie 30 metrų priėjus prie ru
sų, kpt Puknys rusiškai sušu
ko: „stot". Tai išgirdę, rusai ka
rininkai pradėjo lipti nuo ar
klių ir artintis prie mudviejų. 
Eidami jie klausė: „Kas yra?“ 
ir sakė esą paklydę. Kpt Puk
nys taip pat sakė, kad ir mes 
esame paklydę, ir pradėjo aiš

Kaip žuvo gen. št. kpt. PUKNYS
kintis iš Žemėlapių, kurioje vie
toje esą.

Kuomet nišai paklausė, ar 
daug mūsų yra, kpt Puknys 
atsakė, kad nedaug, ir atsisu
kęs į mane (aš nuo jo buvau tik 

Gen. Št. kpt. Juozas Puknys

per žingsnį) davė ženklą pasi
ruošti kautynėms. Tuomet aš 
nuėjau prie esamų uždangoje 
savo karių ir pranešiau kiekvie
nam jų užimti pozicijas, apsupti 
ir būti pasirengusiems.

Kuomet visi užėmė pozicijas, 
tuomet ir aš pats, pasirinkęs 

nuošaliau nuo kpt Puknio už 
kokių 10 metrų vietą ir nutai
kęs automatinį rusišką pistole
tą, laukiau ženklo pradėti kau
tis. Tuo laiku kpt Puknys vis 
dar kalbėjosi su rusų karinin
kais. Tada jis apžvelgė ir pa
matęs, kad mes visi jau esame 
pasiruošę ir, matyt, pilnai įsi
tikinęs, kad rusai pasiduos, ru
siškai sušuko: „Rankas į virių!". 
Tuo momentu vienas rusų lei
tenantų šovė kpt Pukniui į 
galvą ir šis, pasišliejęs atgal, 
sukniubo į priekį. Tada aš iš 
automatinio pistoleto pradėjau 
serijomis leisti į rusų karinin
kus, ir šie pradėjo kristi. Tuo 
momentu iš visur prasidėjo di
delis šaudymas, ir rusai krito 
kaip lapai.

Man šaudant į karininkus, 
pajutau kairiajame šone šiltu
mą. Pažiūrėjęs kairėn pusėn, už 
kokių 15 metrų pamačiau gu
linčius rusus: leitenantą, polit- 
ruką ir du kareivius. Leitenan
tas ir poktrukas šaudė į mane 
iš pistoletų. Tuomet šalia savęs 
gulinčiam Cikstei paliepiau, 
kad tuojau pat šautų kairėn, o 
aš irgi atsisukęs minėton pusėn, 
paleidau iš pistoleto serijas, šū
vių. Cikstė šaudė iš šautuvo. 
Tuos šalia savęs buvusius ru

sus tuojau pat padarėme nebe
pavojingais.

Tuo beveik baigėsi kautynės. 
Mūsiškiai jau buvo pasitraukę, 
nes mes nežinojome, kad atvy
ko trys sunkvežimiai rusų ka
reivių ir pradėjo mūsiškius 
supti. Mes likę triese: aš, Cik
stė ir Mališauskas, įpuolę į čia 
pat buvusią daubą, dar šaudė
me į bėgančius tris rusų karei
vius. Vienas jų šoko ant arklio, 
aš paleidau į jį seriją šūvių, ir 
arklys krito, o su juo drauge 
ir kareivis.

Iš kairės pusės prasidėjo di
delis šaudymas. Tai rusai, atvy
kę mašinomis, pradėjo vytis 
mūsiškius. Tada ir mes trys ga
vome trauktis. Kadangi man la
bai smarkiai bėgo kraujas ir 
pasidarė silpna, tai, pabėgęs ko
kią 50 metrų, toliau nebegalė
jau drauge su kitais trauktis. 
Draugai mane perrišo, bet čia 
pat užpakalyje pasigirdo šūviai. 
Tuomet atidaviau draugams vi
sus ginklus ir liepiau jiems 
bėgti, o aš pats, sukaupęs visas 
jėgas, irgi bėgau, kol pasiekiau 
Aukštasalio kaimą. Ten buvau 
nuvestas ir paguldytas, o kitą 
dieną išvežė mane į Švenčionė
lių ligoninę.

Psk. K. Globys

Kaune atidaryta Raudonojo teroro Lietuvoje paroda
jams pagerbti tarė Žodį Generali
nio Komisaro atstovas Oberge- 
bietsfiureris Nabersbergas.

Jis savo kalboje pabrėžė, kad 
tas atsiskaitymas, kuris dabar 
vyksta tarp Didžiojo Vokiečių 
Reicho bei jo sąjungininkų ir tarp 
bolševizmo, paliečia senosios Eu
ropos šaknis. Tai nenumatomo 
platumo pasekmių žygis. Naujo
ji Europa bus tik tada sukurta, 
kai ji iš šios kovos išeis pergalė
toja. Tai pergalei sąlygas sukūrė 
vokiečių ginklai, ir jokia pajėga 
jau nebeišplėš iš jų tos pergalės... 
Bolševizmas turi būti sunaikintas. 
Tatai pajus ir žinos kiekvienas, 
kuris išeis iš tos parodos. Juk yra 
vienas: arba bolševizmas bus iš
brauktas iš pasaulio istorijos, ar
ba Europa nepalenkiamai žygiuos 
į pražūtį...

Toliau p. Nabersbergas pabrėžė, 
kad vargu kas gali kiečiau ir 
rimčiau įpareigoti panaudoti visas 
savo jėgas bolševizmui nugalėti ir 
naujai Europos tvarkai kurti, kaip 
ši paroda. Dabar, eidami per šias 
sales ir sustodami prie klaikumo 
ir žiaurumo dokumentų, jūs žino
site, kad atsiskaitymas su bolše
vizmu šiais metais turi būti vyk
domas lygiai tiek pat radikaliai ir 
ryžtingai, kaip ir praėjusiais me
tais. Tegul ši paroda, kuri turi 
būti parodyta visoje Lietuvoje, 
visus lankytojus įtikina dėl būti
numo šios istorinės kovos, kurią 
mes vedame prieš bolševizmą.

Baigęs savo žodį, p. Nabersber
gas Generalinio Komisaro vardu 
paskelbė parodą atidarytą.

Pirmasis Generalinis Tarėjas 
gen. Kubiliūnas savo kalboje 
trumpai apibūdinęs, kas buvo tie 
žmonės, kurie skelbėsi pasaulio 
laimės nešėjai ir nuskriaustųjų 
draugai, prisiminęs jų šlykščiau
sią melą ir apgaulę, užgrobimo ir 
pavergimo tikslus, atkreipė visų 
dėmesį į atid. parodą, pabrėžda
mas, kad čia tik dalelė to bolševi
kiško siaubo, kurį pergyvenome. 
— „Kur gi tos moralinės nužudy
tų ir nukankintų kančios? Kur gi 
tie »vHMną^ą ir ištremtų kanki

Sausio 25 d. 13 vai. Vytauto Di
džiojo Kultūros Muziejaus salėse, 
Kaune, buvo atidaryta Raudonojo 
teroro Lietuvoje paroda. Į atida
rymą susirinko didelis skaičius 
kariuomenės, vokiečių civilinės 
valdžios ir liet, valdžios org. atst, 
o taip pat ir kitų kviestų svečių. 
Juodame fone kabo Fiurerio, Lie
tuvą išvadavusio iš raudonojo te
roro, paveikslas ir priešais — 
skulptūros kūrinys, vaizduojąs 
Lietuvos gyventojų kančias.

Studijų Biuro direktorius Ir 
Raudonojo Teroro Lietuvoje Mu
ziejaus organizacinio komiteto 
pirmininkas J. Senkus savo trum
poje kalboje nurodė į tragiškus ir 
baisius parodos paveikslus. — 
„Mes įžvelgsime į kruviną darbą 
rafinuoto bolševikinio teroro, ku
ris daugeliui tūkstančių mūsų tau
tiečių vienerių metų būvyje kaš
tavo gyvybe, — kalbėjo p. J. Sen
kus. — Aukų skaičius yra labai 
didelis. Čia dar prisideda lietu
viai savanoriai partizanai, kurie 
laisvės kovoje paaukojo kraują ir 
gyvybę. Šiandien mes žinome, 
kad žydiškasis bolševizmas būtų 
pareikalavęs dar daug šimtų tūks. 
tančių kitų aukų, jei Didžiojo Vo
kiečių . Reicho Fiureris Adolfas 
Hitleris ir jo kariuomenė, kuri ne 
tik Europą, bet ir visą pasaulį iš
laisvino iš bolševizmo, nebūtų 
pradėjusi naikinančios kovos prieš 
bolševizmą, kurio kultūrą ir civi
lizaciją naikinanti sistema yra pa
grįsta raudonuoju teroru..."

Toliau savo kalboje p. Senkus 
paminėjo vokiečių kariuomenę ir 
jos aukas Lietuvoje kovojant su 
bolševizmu ir pabrėžė, kad vokie
čių karių ir mūsų tautos sūnų pa
siaukojimas kovoje su tuo pačiu 
priešu tegul būna ateičiai nenu
traukiamas ryšys tarp abiejų 
tautų. Po to paprašė Generalinio 
Komisaro pavaduotoją p. Ober- 
gebietsfiurerį Nabersbergą ir 
Pirmąjį Generalinį Tarėją gen- 
P. Kubiliūną atidaryti parodą.

Po vienos minutės tylaus susi
kaupimo žuvusioms vokiečių ka
stasis ir hetavtų laisvės kovoto

nimai? Juk ir šiandien dešimtys čjojimas iš žmonijos. Tai matote 
tūkstančių mūsų tautiečių — ge-! iš šios parodos.
riaušių savo krašto vyrų, moterų p0 kalbų lietuvių policijos or- 
ir vaikų — kenčia ir miršta be jo- kedro garsai baigė atidarymo iš- 
kio tikslo ir naudos tolimuose Azi- kilmes. Po to buvo apžiūrėta pa
jos plotuose" — savo kalboj pa- rodą, kurią tuojau pat pradėjo 
brėžė g«to..ĘųW<wJr toliau lankyti ir visuomenė. Pirmąją 
klausia f „Kas gi visa tai parodys, parodos atidarymo dieną ją aplan- 
išryškins ir apims? Kas tokią pa- kė apie 8000 žmonių. Si paroda
rodą surengs?“ Ir čia pat atsako: 
„Beje, tokios parodos šiandien nė 
rengti nereikia, nes toji paroda, 
krauju ir ašaromis nenudžiūvusi, 
kaip gyva Žaizda, yra visas mūsų 
kraštas, kiekvienas padorus lietu- 

Toliau savo kalboje priminė, 
kad mes išgėrėme tą karčiąją tau
rę iki dugno, stiprinomės ir toly
džio žiūrėjome į Vakarus, laukda
mi iš ten išvadavimo. Mūsų lū
kesčiai nenuėjo niekais. Galin
gojo Reicho žygis į Rytus didžiu
džiaugsmu ir viltimi sujudino mū
sų kraštą. Todėl suprantama, kad 
šiandien mes dar nuoširdžiau reiš
kiame savo padėką Didžiojo Rei
cho Fiureriui Adolfui Hitleriui už 
jo išlaisvinimo žygius. Žemai len
kiame savo galvas žuvusiems vo
kiečių kariams ir mūsų partiza
nams.

Taip pat savo kalboje gen. Ku
biliūnas pabrėžė, kad šios parodos 
tikslas prisiminti ir pagerbti rau
donojo teroro aukas, kaip kokią 
brangią tautos relikviją, be to, 
kad toji surinkta medžiaga ir do
kumentai amžinai bylotų mūsų 
palikuoniams apie tas kančias ir 
nekaltas aukas, kurias sudėjo tau
ta šitam raudonajam imperializ
mui. Baigdamas savo kalbą gen. 
Kubiliūnas priminė, kad šia pro
ga norėtųsi įspėti tuos žmones bei 
šalis, kurios neturėjo progos iš 
arčiau bolševizmo pažinti ir tiki 
jų skleidžiamam melui. Tegu ši 
paroda ir jiems pasako, kokia 
veidmainystė ir niekšybė yra tasai 
žydų inspiruotas ir jų palaikomas 
bolševizmas. Apie bolševizmą ga
lime pasakyti tik vieną: žiūrėkite 
į bolševikų darbus, bet neklausy
kite jų žodžių, nes tai, ką bolše
vikai šabo, yra metas ir pmaėty

bus atidaryta iki kovo 1 d.
Dar šios parodos oficialaus ati- 

, darymo išvakarėse kai kurie vo- 
I kiečių pareigūnai ir lietuvių spau- 
, dos bei artimųjų sluogsnių žmonės

PAPILDOMAS BEI PATAISOMAS 
IŠVEŽTŲJŲ IR ŽUVUSIŲJŲ 

SĄRAŠAS
Plk.ltn. Surkus Antanas, 215. 

SP, išsiųstas į „kursus“ 1941. 
VI.10.

Kpt. Sakalas Viktoras, avia
cijos, išvežtas 1941.VI.14—15 iš 
Ukmergės.

Ltn. Navaitis Antanas, avia
cijos, išvežtas 1941.VI.15 iš Uk
mergės.

Ltn. Morkūnas Balys, aviaci
jos, išvežtas 1941.VI.14—15 d. 
iš Ukmergės.

Ltn. Pažemeckas (žinantieji 
vardą — praneškite), 215. SP, 
išvežtas 1941.VI.14.

J. ltn. Bartušis (žinantieji 
vardą — praneškite), 215. SP, 
išvežtas 1941.VI.14.

Vrš. Dabušis (žinantieji var
dą — praneškite), aviacijos, iš
vežtas 194f.VI.14—15. iš Uk
mergės.

Eil. Kuras Juozas, Vinco sū
nus, kilęs iš Barzdų, Sakių aps., 
616. AP, žuvo 1941.VL26 Pate- 
ronių km., Alovės vai., Alytaus 
aps.

EiL Janušas, (žinantieji var
dą — praneškite), kilęs iš Mai
ronių km., Kelmės vaL, Rasei
nių aps., žuvo 1941.VI.26 ten 
pat — Pateronių km. Drauge 
su jais žuvo dar du nežinomi 
mėtau karešvtaL

uždaro apžiūrėjimo proga aplankė 
šią parodą. Po to buvo surengtas 
pobūvis, kur šią parodą suorgani
zavusio Studijų Biuro dėka gavo 
progos susitikti vokiečių civilinės 
valdžios pareigūnai ir lietuvių, vi
suomenės bei spaudos atstovai. 
Pobūvio metu pasakė kalbas Pir
masis Generalinis Tarėjas gen. 
Kubiliūnas, Generalinį Komisarą 
pavaduojąs Obergebietsfi ureris 
Nabersbergas ir komendantas 
Lietuvai pik. Justas.

Eil. Nr. 188 („Kario" Nr. 3) 
kpt Povilaitis Kazys tarnavo 
215. SP.

EiL 283 („Kario" Nr. 3) ltn. 
Vasiliausko vardas — Medar
das.

Eil. Nr. 100 („Kario“ Nr. 2) 
ltn. Jurgelionis Henrikas, 617. 
AP, išsiųstas ne į „kursus", bet 
į Rusiją atsarginių atvežti.

Eil. 160 („Kario" Nr. 3) Mar- 
tuso vardas — Juozas, be to, 
ne ltn., bet j. ltn.

Eil. Nr. 319 G,Kario“ Nr. 4) 
j. ltn. Valio - Valevičiaus var
das — Jonas. Tarnavo aviaci
joje.

Eil. Nr. 308 („Kario“ Nr. 3) 
vrš. žibaitis (žinantieji vardą 
— praneškite) tarnavo 215. SP.

Ats. mjr. Masys rašo, kad 
mjr. Uždavinys Stasys (pa
skelbtas „Kario" Nr. 3 eil. 271) 
iš išsiuntimo į „kursus" ištrū
ko. Ilgesnį laiką buvo Vokieti
joje, rugsėjo mėn. pabaigoje iŠ 
belaisvių stovyklos paleistas ir 
dabar gyvena Lietuvoje.

Ats. kpt Baniulis rašo, kad 
iš 215. SP buvo suimta ir iš
vežta nemažas skaičius lietu
vių karių — eilinių, bet tik ne
žinomo« jų pavardės.
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Bolševikams okupavus Lietuvą, 
prasidėjo Oklame civilizuotame 
kraite negirdėtas Įmonių sekinąs. 
Nieku negalėjo veikti, kalbėti, 
net galvoti kitaip, kaip liepdavo 
įvairūs įstaigoms paskirti „polit-

BOLŠEVIKŲ PATAIKŪNAI
(KĄ SAKO IŠLIKĘ DOKUMENTAI)

vadovai", dažniausiai ne tik nieko 
neišmaną apie politiką, bet ben
drai žmonės iš padugnių, neaiš
kios praeitie* Ir kilmės, arba ge
riausiu atveju, prisiplakėliai, dau
giausia rusiško kilimo ir, žinoma, 
izraelitai. VU dėlto galime pasi
džiaugti, kad grynai lietuvių tau
tybės išdavikų bei pasalūnų buvo 
nedideli* skaičius.

Valdininko likimas įstaigoj ar 
kario dalyje buvo sprendžiamas 
Įvairių pasalūnų — pataikūnų, 
labai dažnai turinčių asmenines 
sąskaitas su skundžiamaisisls. Už
teko įskųsti politvadovul, kad toks 
ir toks netaip galvoja, taip ir taip 
pasakė... (skaitytojas geriau pats 
pamatys iŠ duodamų pavyzdžių) 
ir (skųstojo likimas buvo aiškus: 
paskelbimas liaudies priešu, NK
VD atstovų suimama«, toliau ka
lėjimas, kulka arba Sibiras.

Štai vienas pataikūnas skundžia 
savo viršininką:

„Lietuvos Kariuomenė* Politi
niam Vadovui. Asmeniškai.

Suprasdamas tą žalą, kurią ga
li padaryti slapti liaudies priešai 
Socialistinei Tarybų Lietuvai ir 
liaudies kariuomenei, be saiko 
plepėdami visokias nesąmone*, 
esu priverstas, kaip pridera liau
dis* Sūnui, pranešti apie savo 
Viršininką, vet. pik. Itn. gyd. Ma- 
kgąuską, štai ką:

Vet pik. Itn. gyd. Maša- 
nauskas, Karo Veterinarijos vir- 
šiąjnkas, vadinasi, ir mano virši
ninkas, prieš mėnesi laiko prana- : 
M, kad Lietuvoje 8SSR didvy
riška raudonoji armija neilgai 
bus,,todėl reikia mokytis vokiečių 
kalbos. Pranašavo, kad jau pas
kutine* algas gauname, vadinasi, : 
bus kita santvarka. Kada jam 
buvo priminta, kad greičiau 
reiksią mokytis rusų kalbos, bet 
ne vokiečių, tai su tuo nesutiko ir 
nusišypsojo...

S. m. (t y. 1940 m. Red.) liepos 
22 d. po Liaudies Seimo atstovų ! 
kslbų buvo sugriežia per radiją 
SSSR daina „Syroka strana moja 1 
rodnaja". (Plati šalis mano gim
toji). Ją girdėjo ir pik. Itn. Ma- 1 
šanauskas. Toje dainoje buvo šie 
žodžiai'. „Ja drugoj takoj atrany 1 
neznaju, gde tak volno dyšit čelo_ 
vek." (Aš kito* tokio* šalies neži
nau, kur taip laisvai kvėpuoja 
žmogus). Tada jis pradėjo tą dai- i 
ną komentuoti: „Kada žmogų* yra ;

neprivalgę«, tai valgis nespaudžia 
jo krūtinės diafragmos, todėl Žmo
gus ir gali laisvai kvėpuoti**. Su
prask, SSSR Žmonės neprivalgę, 
tai jie gal| laisvai kvėpuoti, nes jų 
diafragma nėra suspausta. Taip 
pasakė prie kitų tarnautojų“.

Toliau skundėjas jaučiasi net 
tur|* teisę spręsti apie savo virši
ninko tinkamumą:

„Pik. Itn. Mašanauakas, kaip įs
taigos viršininkas nepolitiniu at
žvilgiu, yra tinkamas ir stropus, 
tik per lėtas vykdyti nutarimus, 
kaip paprastai buvo įsigyvenę se
nojo rėžimo metu. Kaip specialis
tas, taip pat geras. Viena yda — 
politiniai svaičiojimai, ilgesys ir 
kažko laukimas*4.

Po to skundėjas net netiesiogi
niai mėgina spręsti jo likimą:

„AŠ nesiūlau j( paleisti iš ka- 
I riuomenės, nes jis, kaip specialis
tas, gali būti reikalingas. Reiktų 
t Veterinarijos Valdybą atsiųsti 
politini vadovą..,**

Na, ir pagaliau, niekšas, kaip ir 
kiekvienas bailys, teisins save ir 
dreba dėl savo kailio, kad niekas 
jo niekšybės nesužinotų:

„Aš neskundūu savo viršininko, 
pik. Itn. Malanausko, bet tik at
lieku savo pareigą, nee jei aš ne- 
praneščiau, kas čia vyksta, tai ei
siu ne tik prieš savo, bet tr prieš 
visos Respublikos saugumą Ir 
laisvą gyvenimą! Nenoriu būti 
liaudies priešu...

Prašau Tamstą, Liaudies Ka-

kurie žiūri | rusus, kaip | Lietuvos 
okupantu*:

„4-tos kuopos II būrio vadas 
Jaun. leitenantas Dagilius... aiš
kiai Šmeiždavo Sovietų Sąjungą ir 
raudonąją armiją. Pavyzdžiui: 
pasibaigus Suomių — Sovietų ka-

vę penki šimtai tūkstančių rau
donarmiečių. o suomių žuvę tik 
penkiasdešimt tūkstančių, kad So
vietų Sąjungoje dabar nėra Jokios 
tvarkos, kad carinė Rusija maiti
nusi pusę pasaulio, o Sovietinė 
Rusija neturinti pati kuo maitin
tis. Tikėkit manimi, — ji* tvirti
na, — Rusija tik tada gyvens, 
kai J! pati nusiplaus savo krauju".

Ir šito pakako „Liaudies ka
riuomenės vyr. politvadovuf" Ma
cijauskui pridėti prierašą: „Pa
leisti”.

Panašių prierašų susilaukė vi
si, kurie turėjo „laimėt“ nepatik
ti kuopos komiteto ar politvado- 
vo šnipeliam*.

ką psk. Kondratavičių (3. PP). 
šitų dviejų išgamų padaryta žala 
amžiams liks skaudi Lietuvos ka
riams. Jų dėka bene daugiausia 
išvežta | Rusiją i# 259. šP, kurt 
sudarė būvą 2. ir 3. PP (Ir dalis 
9. PP.). „Drg" Tritonu ir V. 
Kondratavičius, Jau iš senų laikų 
tur| ryšių su komunistais, sudarė 
visų 3. PP karininkų ir puskari
ninkių sąrašą, kuriame atžymėjo, 
kuris „netinkamas'*, ar „visai ne
tinkamas“, ir panašiai. Dabar pa
tikrinus išvežtųjų karių sąrašus, 
tuoj krinta į akis, kad beveik visi, 
gavę neigiamą pažymėjimą dar
1940 m. VH. 1 d., buvo išvežti
1941 m. birželio 14—15 dienomis, 
įdomumo sumetimais paduodu jų 
laišką, ii kurio šiek tiek matyti, 
kaip tie „liaudies išrinktieji“ vel
kė:

Galas buvo žmogui, kuris pa
kliūdavo „I akj“ senam komunis
tui ar veikliam žydui. Nelaimin
gas buvo pulkas, kuriame buvo 
toks senas pogrindžio bolševikas. 
Gal daug kas iš buvusio 3. PP ka
rių dar ir dabar su pasišlykštėji
mu prisimena pa k. Tritoną (rusiš
kos kilmės), vėliau pasidariusi 
„drg." polltruku, dirbusiu 259. ŠP 
ypatingame skyriuje, ir jo pakali-

JDraugul LKP Pirmininkui.

mi, kad tie veikėjai tuoj bus pa
leisti ii tarnybos. Įsako tylėti, 
įsako neklausyti vyriausybės įsa
kymų. Sako: ką dabartinė vyriau
sybė plepa, po kelių savaičių gai
lėsis ir t t ir t t.. Į 1. m. bir-
želio mėn. 30 d. mitingą Kėdai
niuose neleido kareivių eiti... 
Mes savo noru padarėme Žygių, 
kad būtų leista kareiviams, bet 
tam buvo užkirstas kelias. Ben
drai, atmosfera kariuomenėje la
bai sunki. Reforma būtina kuo 
greičiausiai. Iš karininkų tarpo 
neturime nė vieno, kuri* aktyviau 
prisidėtų... Mes kariuomenės 
kuopelė turime kontaktą su vie
toj komunistų partija ir kariuo
menėje didiname savo narių skai
čių. .. S. m. birželio mėn. 30 d. 
Kėdainiuose, mitinge, psk. Kon
dratavičius pasakė kelis Žodžiu* į 
liaudį ir karius, kaip kariuomenės, 
t. y. Kėdainių jgul. atstovas, tai iš 
karininkų Ir kai kurių puskarinin
kių susilaukė papeikimo, o ry
tojam dieną pulko vadas pik. Ge
nys reikalavo pasiaiškinti, kieno 
paliepimu jis išdrįso kalbėti. Ko-

.. .Siunčiame pilną pulko sudė
ti. Pastaboje (prierašas rašalu) 
pažymėtos pavardės „visai netin
ka*' arba „netinka" galim* ben
drai apibūdinti taip: seniau Jie bu
vo pastebėti kaip aršūs smetonl- 
nlnkų pakalikai. Paėmus liaudies 
vyriausybe! vairą, varo didelę pro
pagandą prieš Šią vyriausybę. 
Sąmoningai skleidžia gandus ir 
trukdo ypač aktyviau dirbti. Sten
giasi nuslopinti veikimą, baldyda

čiau prašytume užtarymo, jeigu į 
. tai būtų reaguota... Norėtume 
i prašyti padaryti žygių, kad be su. 
, varžymo būtų galima kariuome- 
, nėję laisvai įstoti | partiją...

1940. VIL 1 d. Drg. Tritoną* 
Kėdainiai. V. Kondratavičius

Ištrauka ir „drg** Tritono ir Kon
dratavičiaus sąrašo

viršininkui, dirbant vienoj |stai-1 
8oj".
1940 m. liepos mėn. 24 d.
Karo Veterinarijos valdyba, 

Šančiai.

Karo Veter. V-bos d vii. tar
nautoja*

Politvadovas, aišku, pridėjo 
prierašą: „Pranešta asmeniškai 
Letuliul, kad Jis asmeniškai sektų 
pik. MaŠanamką. VTI-26 d.**

Dabar skelbiamuose išvežtųjų 
mūsų tautos kankinių sąrašuose 
randame it pik. itn. Malanausko 
pavardą.

Raudonųjų suvedžiota*
Garjonl* (7. PP 4. Kp.), tarp kitų, 
skundžia savo kuopos karininką, 
paduodama* „žinias“ apie tuos,

VHNA8 BŪUMOSIOS I8TOVJOB PUSLAPIŲ

Sovietų BąnmgM tautos--------- , — per dvidešimt keturis metus „en. 
tuslMtlškaT Išlakė „tėvo" ir „mokytojo** Stalino sostą...

1. Pulkininkas Genys Petras. 
Pulko Vadas. Liaudžiai svetima*.

3.' den. it pik, Itn. Dabulevi- 
Vus Karulis. Pulko vado padėj.vus Karolis. Pulko vado pėdėj. 
Dabar iškeltas | Marijampolę. VL 
sal nepageidaujama*.

3. Kapitonas Danilevičiui Sta
sy*. Adjutantas. Visai nepagei
daujamas.

4. Gen. Št, mjr. Giedra Juozas. 
Iškeltas. Visai nepageidaujamas.

5. Leitenantas Gustas Antanas. 
Visai netinkamas.

Atsiranda vis naujų ir (vairių 
dar išlikusių dokumentų, kurie 
padeda apibūdinti raudonojo te
roro laikus, tačiau laikraščiui 
neįmanoma Jų visų įsidėti | savo 
skiltis. Tai yra grynai Istorinė 
medžiaga, kuri ras sau atitinka
mą vietą ir (vertinimą, ir parodys 
ateities kartoms, koks siaubas bu
vo užgulęs mūsų Šal|.

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Karas ir meilė
6)(Fragmentas)

Vos spėjus batalionui atsikvėpti ir nusivalyti lau
ko pratimo purvus, majoras Karštys gavo naują pul
ko vadovybės (sakymą: lapkričio penkioliktą dieną 
išvykti su batalionu aerodromo statybos darbams. 
Šia žinia bataliono vadas buvo beveik patenkintas:

— Nors Ir išgrūda mus, gal būt, visai žiemai, bet 
nesvarbu. Vis toliau nuo šitos pusgalvių ir žydų sek
lių kompanijos. Kad tik žmonės būtų patenkinamai 
aprūpinti Ir kad kok| idiotą nepaskirtų bataliono ko
misaro pareigoms, — dalijosi mintimis su adjutan- . 
tu majoras Karštys.

Išvykimo dienos išvakarėse pulko vadas palinkėjo ' 
majorui laimingai pasiekti darbovietę ir sėkmingai i 
vykdyti paskirtą uždavinį:

— Siunčiame jus kaipo geriausiai pulke parengtą 
batalioną. Atlikite pavyzdingai ir šj darbą. Stengsi- , 
mės artimiausiu laiku jus pakeisti, — spaudė bata- j 
Mono vadui ranką pulkininkas Ramūnas.

— Jūsų batalionas, tovarišč major, divizijos |sa- ' 
kyme bu* paskelbtas lauko pratimuose geriausia: 
pasirodęs iš visos divizijos. Bet žinokite, kad tai dar Į 
ne viskas. Jūs turite pakelti savo bataliono politini 
parengimą, bolševikinę drausmę ir budrumą. Jūs i 
vykstate ne vien tik darbams. Neprivalote nė kiek 
atsilikti kariškai, o ypač susirūpinti „politpodgotov- ' 
ka“. Bataliono komisaro pareigoms laikinai eiti skiriu 
ketvirtosios kuopos vyr. polltruką draugą Durfiko-)

vičių. Žiūrėkite, tovariM Karšty*, kad tarp jūsų būtų 
sutarimas, kad kovotojų akyse keltumėt vienas antro 
autoritetą. Siame dalyke aš nepakęsiu jokių nusi
skundimų. Nu vot i vsio, — išdidžiai padavė, lyg 
suvytusią rupūžę, savo „deputatišką** dešinę ir 
„draugas“ pulko komisaras Mordajevas.

— Po velnių su savo Durakoviäum! Nieko rim
tesnio negalėjo sugalvoti. Tas tikras „durakovičius" 
dabar, žinoma, stengsi* ant manęs atsigriebti. Na, 
bet kaip nors susidoroslm, vyriukas, — nusikeikė 
su pašaipa daugeliu žygio reikalų susirūpinęs bata
liono vadas savo raštinėje. Popieriais apsivertęs lei
tenantas Bijūnas paskubomis tvarkė Žygiui savo 
geležinę bataliono štabo dėžę.

— Tik, žiūrėk, paimk visus žemėlapius, šovi
nius pistoletams Ir dujokaukes... — pusbalsiai 
priminė adjutantui majoras Karštys.

Batalionas turėjo išvykti į geležinkelio stot| ry
toj penktą valandą. Klek anksčiau- grįždamas | savo 
butą, leitenantas Bijūnas Gedimino gatvėje staiga 
sustojo, Ištiktas maloniausio nustebimo. Tamsėjan
čiose rudens vakaro sutemose jis netikėtai prieš sa
ve išvydo stačioje rudeninio paltuko apikaklėje susi
gūžusi, išbalusi Danutės veideli...

— Tu jau Vilniuje?... — sukluso Bijūnas, tvir
tai spausdamas abi šaltas Danutės rankas. — Kaip 
gi tėvelis?...

— Nieko nesužinojau, Joneli... Visur teiravausi, 
ieškojau. Visaip meluoja, žydpalaikiai. Vieni sako, 
kad esąs mūsų apskrities miesto kalėjime, kiti kad 
kažkur išvežtas.. — tvirtai valdydamos!, tačiau su 
paskutiniais žodžiais neištverdama, tyliai pravirko 
Danutė. I

—• Neverk, miela Danute. Negi gali žmogų dėl i

menkniekio apkaltinti. Dargi be teismo. Palaiky* 
kiek, pakvos ir paleis, — nevykusiai mėgino raminti 
vakaro tamsoje raudančią mokytoją leitenantas Bi
jūnas, nejučiomis paėmęs ją tvirtai už parankė* 
lydėti.

— Kas žino tų žmogžudžių tvarką. Ar vieną jau 
suėmė, o dėl to niekas negrįžta, — stengiasi susival
dyti Danutė.

— Pasitaiko, kad ir grįžta. Žinau vieną atsargos 
karininką: išlaikė suėmę apie trejetą savaičių ir pa
leido.

— Gal būt, bet kad tik vėl nesuimtų, — kiek 
nurimusi pastebi Danutė.

Tvirtoje leitenanto parankėje Danutė staiga pa
sijuto kažkaip raminančiai, daugiau negu nuo visų 
Bijūno žodžių Siame dideliame mieste ir Šioje ny
kioje lapkričio vakaro tamsoje ji* buvo jos vienin- 
lelis geriausias draugas, jos pirmas rimtai pamiltasis 
vyriškis.

— Palydėsi mane | butą, Joneli?
— Su džiaugsmu, Danute. Seniai Jau buvome 

susitikę, — laimingas netikėtu susitikimu bevelk 
džiūgavo leitenantas Bijūnas, dar vis nesisaky- 
damas apie tarnybini rytdienos išvykimą. Vis ar
čiau glausdamos!, Danutė sutartinai žingsniavo ša
lia liemeningo, gražiai nuaugusio savo Bijūno. Jai 
atrodė, kad jokia jėga negalėtų atskirti dviejų be
simylinčių jaunų žmonių.

Nė nepasijuto, kaip juodu perėjo miesto centrą, 
pasuko mediniais laiptais ir atsidūrė prie abiems ge
rai pažįstamų durų. Lauke didėjančiai ūžavo vėjas, 
pradėjo lyti.

Vargingam, vienišam mokytojos kambarėlyje bu
vo švaru ir savotiškai lauku. Vienas kitas Danutės 
rankdarbis, viena kita laimingųjų gimnazijos ir *••
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KARYS

4^ IŠ KARiŲ
Uajalis Antanas, buv. Vilniaus 

pėstininkų (karo) mokyklos kur
santai (kariūnas), rašo: Birželio 28 
d. viename bažnytkaimyje, netoli 
Molodečno, pabėgau U raudono
sios armijos, kada įvyko nežymus 
sus’šaudymas. Kiek paklaidžiojęs I 
balose, vėl grįžau prie besitrau
kiančios mokyklos.

Mokykla, norėdama pagreitinti 
pasitraukimą, pradėjo kursantus 
gabenti mašinomis. Ties vienu 
miesteliu, kurio pavadinimo neži
nau, mokyklos priešakyje iš deši
nės pasirodė vokiečių tankai. Įva
žiavus į minimą miestelį, vokiečių 
aviacija kulkosvaidžiais apšaudė 
besitraukiančią mokyklą, iš užpa
kalio vokiečių kulkosvaidininkai, 
o iš priešakio tankai. Aš tuo tar
pu nesėdau į mašiną, bet vėl pa
bėgau į prie miestelio esančias 
žvyrduobes.

Po kautynių nuėjau į miškelį. 
Mačiau į jį nubėgant daug lietu
vių kursantų. Iš miškelio išėjęs 
į plentą traukiau toliau. Prisi
jungė dar vienas kursantas lietu
vis ir eilinis rusas. Tačiau plen
te susidūrėme su rusų sunkveži
miu, kuris iš miestelio vežė sužeis, 
tuosius. Jis sustojo ir mus paėmė 
vežti. Matydamas, kad sunkveži
mis veža toliau nuo Lietuvos, kai 
tik jis sustojo, mudu iššokome iš 
jo ir nubėgome į artimiausį vien
kiemį. Paskui mus atbėgo ir drau
ge su mumis ėjęs rusas. Vienkie. 
myje pernakvojome, tačiau teko 
budėti, kad tas prie mūs prisijun
gęs rusas neiškrėstų mums kokios 
nors išdaigos.

Rytą atsikėlę mes, lietuviai, pa
sukome į geležinkelį, o rusas Miris- 
ko link. Grįždami laikėmės gele
žinkelio krypties. Iš vietos gy
ventoju išgirdome, kad birželio 26 
d. pro Smurgainių miestelį praėjo 
kariniais šautuvais ginkluotas bol
ševikų — partizanų būrys, kuris 
nusivarė ir kelis lietuvius karius.

Atsipalaiduojant nuo mokyklos, 
dar palikau joje lietuvių kursan
tų. Jų fizinė ir moralinė būklė 
buvo .bloga. Iš lietuvių vadų ma. 
čiau sužeistą mūsų mokyklos gen. 
št. kpt. Valiulį Joną(jis mirė nuo 
žaizdų ir palaidotas Vilniuje, Ra
sų kapinėse. Red.). Be to, girdė
jau, kad Žuvo kursantas Sinkevi
čius Kazys ir per kažkokią trakto
rių katastrofą, skubant trauktis, 
žuvęs 5. Kp I Br kursantas Ja
kimavičius.

Eil. Matuzas Jonas, buv. 294 
šaulių pulko II Bn žvalg. būrio 
(Varėnos poligone), rašo: Karui

ANKETŲ
prasidėjus mūsų p o Ii truk m Knia
zevas išdrožė mums „pamokslą0, 
kad netrukus gersime kavą Ber
lyne. Mūsų būrio vadas vrš. Traš_ 
kevičlus ir visi lietuviai jo tuos 
žodžius palydėjo paniekos šypse
na. Vrš. Traškevičius paaiškino 
mums, kad J vokiečius nešaudysi
me, o progai pasitaikius nugink
luosime rusus. Jis slaptai nak
ties metu padalijo lietuviams Šo
vinių, o savo būrio rusams išda
vė tik tuščią kulkosvaidį. Kai vrš. 
Traškevičius išvedė savo būrį nu
ginkluoti rusus, esančius Štabe, aš 
pasilikau saugoti nuo mūsų būrio 
atskirtus nelietuvius.

Gr. A. Narbutas, buv. 294 šaulių 
pulko (karo pradžioje buvo 234. 
SP ligoninėje, Vilniuje), rašo: 
Birželio 22 d. rytą girdėjau kelis 
sprogimus aerodromo link. 9 vai. 
viršum Vilniaus skraidė apie 18 
vokiečių lėktuvų. Iš pradžių ma
nėme, kad rusų, tik vėliau paaiš
kėjo, kieno jie. 11 vai. san. vrš. 
Žvirblis pranešė, kad jau karas. 
13 vai. Išgirdome ilgą pavojaus 
ženklą Ir keturis garsius sprogi
mus. 13,30 vai. vėl pavojus ir 3 
sprogimai aerodromo ir stoties 
link. 14,40 vai. ilgas pavojus, 
15,10 vai. vėl ilgas pavojus 
ir girdėjau vieną sprogimą. 
16 vai ilgas pavojus ir ke
li sprogimai. 18 vai. pavojus 40 
min., o 20 vai. trumpas pavojus, 
greitas mašinų judėjimas gatvėje, 
ugniagesių sambrūzdis ir karinių 
sunkvežimių ir sanitarinių maši
nų bėgimas Žaliojo tilto link. 20,30 
vai. apie 20 lėktuvų viršum Vil
niaus ir 12 didelių sprogimų. 22 
vai. didelis bombardavimas, išbi
ro kai kurių namų langai, o kiti 
net su visais rėmais. Tai tęsėsi 
apie 20 minučių. Buvo matoma 
gaisrų. Per visą naktį pastebėda
vau vis po vieną vokiečių lėktu
vą ir retkarčiais numesdavo po 
bombą.

Tą dieną atėjo į ligoninės blin
dažą vienas lietuvis seržantas 
ir pradėjo kalbinti karius su
kilti prieš rusus.. 17 vai, san. yri. 
J. žvirblis pravedi balsavimą; kas 
nori sukilti. Daugumas pakėlė 
rankas. Viršila pasitarė su sani
tarijos puskarininkiu ir, įėjęs į 
blindažą, sušuko: „UŽ Lietuvą, UŽ 
Tėvynę! Ginklai prie galo karei
vinių!“ Bevelk visi išbėgom, šo
kom per tvorą ir ritomės galvomis 
žemyn -prie ginklų. O rusai nuo 
kalnų jau pradėjo mus apšaudyti.

Man, Lukošiui ir Povilauskui 
pritrūko šautuvų, turėjome slėptis 
rūsyje, bet po 10 minučių išbėgo-

(Iš užrašų knygutės)

Gūdus vidurnaktis. Speigas 
pyškina tvoras ir sidabru puo
šia telefono laidus, namus, me
džius. Nepaprastai tylu. Mie
stas giliai miega. Ties vienomis 
apsaugos vyrų kareivinėmis 
stovi virtinė mašinų. Jos dūzgia 
ir paskęsta garo rūke, kurį 
stambiais kamuoliais svaido 
motorai. Apie jas vaikšto vy
rai, rūpestingai apžiūrinėja pa
dangas, pabando šviesas, kurios 
ryškiais ruožais perkerta gat
vę. Kleme, už standrlų vartų, 
kuriuos saugo kailiniuotas sar
gybinis, girdėti duslus triukš
mas, bėgiojimas, komandos. 
Pagaliau vartai plačiai pra
siveria ir pasipila žalsvi, vėjo 
ir šalčio nugairintais veidais; 
vyrai. Nakties tyloje ir mels
voje mėnulio šviesoje jie atro
do, tarytum garsaus padavimo 
žmonės, gūdžią naktį išėję iš 
slaptingų požemių ginti Gedi
mino miesto garbę.

Apšarmoję šautuvai, stipriai 
laikomi grubių rankų, nenoro
mis verčia galvoti- apie lietuvį, 
nebijantį drąsiai pažvelgti var
gui ir mirčiai į akis.

Į dvi mašinas skubiai pa

ine ir pagavome tris rusus karius, 
kuriuos atsivarėme J blindažą. 
Naktį Ir aš gavau lengvąjį kul
kosvaidį, Ir ilgesnį laiką saugojau 
Vilnelės tiltą. Drauge su manimi 
dar buvo labai drąsus Ir karingas 
sanitaras Majauskas.

Naktį, ' išeinant * 11 blindažo, 
drauge su manimi išėjo ir Puzi
nas, 33 metų vyras, anksčiau bu
voję« Brazilijoje. Aš nuslinkau į 
kalnus, o jis į pakalnę prieš rusus. 
Jam slenkant gatve, įvyko smar
kus susišaudymas, ir po to Puri
no nebematėme — jis dingo be 
žinios. Spėju, kad jis galėjo žūt! 
(Apie Putiną jokių žinių iš niekur 
negauta. Red.). Paskui aš daly
vavau drauge su partizanais prie 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios

MAŠINOS
1 BALTĄ NAKTĮ

—'Vyrai, šiandien jūs išvyk
state į rytui kovoti su partiza
nų gaujomis. Aš lauldu ii jūsų 
drausmingumo, drąsumo ir 
klusnumo savo bei vokiečių ka
rininkams ir puskarininkiams. 
Atminkite, kad jūs dirbate sa
vo Tėvynės labui ir Vilniau! 
miesto garbei... Aš linkiu ge
riausios sėkmės jūsų kelionei 
ir garbingam darbui!... —- bai
gia žodį vokiečių majoras.

„Valio“ ir „Sieg Heil“ nuai
di kareivinių kieme.

Dauguma kuopos vyrų, kelios 
dienos atgal, palydėjo mašinas 
į baltąją naktį. Jie dabar irgi 
skuba ten papildyti jų eiles. 
Tai buvo numatyta, ir todėl 
kuopai išvykimas nėra nei ne
laukta staigmena, nei didelė 
naujenybė.

Šaltis įniršusiai gnaibo au
sis, veidus, piktai čypia 
po kojomis... Vyrai ima skubiai 
lipti į mašinas. Prie paskuti
niojo sunkvežimio atbėga šu
niukas. Gyvas kuopos talisma
nas. Jisai pritapo prie kuopos 
istorinėmis birželio dienomis 
ir iki šiol ištikimai saugo, vi
sur ją lydi: valgyklon ir atgal, 
į pirtį, sargybas, net. į teatrą, o 
dabar į tolimą kelionę. Karei
viukas Iššoka iš mašinos ir įsi
kelta ištikimąjį kuopos draugą.

Paskutinieji pasirengimai at- 
likti.Pirmoje mašinoje plevėsuo
ja tautinė vėliava, ją vyrai vežasi 
į rytus, kur ji yra jau pažįsta
ma šalia kitų, kovojančių už 
nįują gyvenimą, kurio nebe- 
temdys kruvinas bolševizmo 
košmaras.

Virtinė pasijudina. Gausus 
žiūrovų būrys, kuris, nepaisy
damas šalčio, susirinko šaligat
viuose, moja vyrams, laimingos 
kelionės linki.. Gatvė vėl ištuš
tėja, tik ties vartaią..£ur stovė
jo mašinos, kiek pajuodęs snie
gas ir per jį aiškiai matyti du 
rėžiai — mašinų ratų pėdsakai 
— jie nusitiesia toli, toli...

Kareivinių vartai sandariai 
užsidaro. Vėl likusieji apsaugos 
vyrai kimba į darbą,stipriai ima 
į rankas gyvenimą, kuris nie
kada neįstengs palaužti širdies 
ir žydinčios jaunystės.

Balys A.

kraunama kukli manta, būti
niausi reikmenys naujam gyve
nimui ir ilgai kelionei.

— Čia, brol, tikrai turtas, 
saugok kaip akį! — šūktelėja 
vyras, keldamas į mašiną dėžę.

— Tur būt, šoviniai? — spėja 
stovįs sunkvežimyje.

— Taip! Tuojau atnešim dau
giau!

— Valymo įrankiai paimti? 
— pasiteirauja kažin koksai pa
reigūnas.

Iš tamsos skamba guvus at
sakymas:

— Yra, tamsta leitenante, an
troje mašinoje!..

Keletą minučių vyrauja sku
bus bėgiojimas iš vieno maši
nų virtinės galo į kitą, o pas
kui kieta komanda:

— Sėst į mašinas!' Vyresnie
siems patikrinti žmones!...

Žaliūkai vikriai kopia bortais 
į mašinas, o čia rūpestingai su
kasi į antklodes, saugodamiesi 
šalčio įtūžimo, kurį jie taip drą
siai paniekino. Po valandėlės 
nakties tylą ima plėšti daina, 
iŠ karto nedrąsi, prislėgta, bet 
vis didėjanti, kol pagaliau 
skambiu aidu ją ima kartoti 
aukšti miesto mūrai:

m. — Ant tėvelio dvaro...
... — Neverk, mergužėle, bal

ta lelijėle, aš tau parašysiu 
margą gromatėlę!..

Švilpukas... Vėl komanda:
— Viskas tvarkoje! Pirmyn!!
Pirmoji mašina ima drebėti, 

mėto garo kamuolius ir klus
niai pasijudina. Ją paseka kitos. 
Kuklus žaliūkų būrys, atsikė
lęs palydėti išvykstančių drau
gų, galingai šaukia riedančioms 
mašinoms valio.

O mašinos jieda į baltą nak
tį ir greitai dingsta gatvių po
sūkiuose, pilkšvoje nakties tam
soje. Tik dar porą kartų aidas 
atneša suplėšytą dainos posmą.

Vėl tylu. Tik į rytus rieda 
mašinų virtinė.

- ■■ ■ o ------
Kuopa stovi išrikiuota pilnos 

sudėties, pilna kautynių apran
ga. Ji darniai atsako į aukšto 
vokiečių karininko sveikinimą. 
Majoras apžvelgia tvirtas vy
rų eiles ir sako:

minarijos laikų fotografija ar kokia smulkmena abu 
juos gaubė nuoširdžiausio draugingumo ir švelnios 
meilės persunkta nuotaika. Tiktai nelaimė Danutės 
tėviškėje, lyg kokia be galo skaudi, nepašalinama 
rakštis šiurkščiai drumstė abiejų jaunųjų gaivališkai 
kylančius jausmus.

Laikas bėgo be galo greitai. Bijūnas pagaliau pa
sisakė anksti rytą išvykstąs apie pustrečio šimto 
kilometrų nuo Vilniaus. Kada gtįš — ir pats nežinąs.

Jau beveik ruošdamasis atsisveikinti vienišą pa- 
siliekančią Danutę, Bijūnas prašė ją būti ramią ir 
per daug nesirūpinti dėl tėvelio, na, o juo labiau 
dėl jo paties. Jis rašysiąs laiškus, pirmajai progai 
pasitaikius atvažiuosiąs į Vilnių.

Leitenanto Bijūno tarnybinis išvykimas Danutei 
buvo naujas netikėtumas, Valandėlei nurimusi ir 
laiminga jo nuoširdžioje draugystėje, Danutė staiga 
pajuto skurdžią vienatvę ir užplūstanti nenumaldo
mą graudumą...

*— Netekau senojo tėvelio... Gal būt, nematysiu 
daugiau savo žilgalvėlio, jo gerų, mėlynų akių... Die
ve mano, kuo gi jis nusikalto... — giliu skausmu su
šnabždėjo Danutės lūpos. — Ir tu, Bijūnėli, dabar 
palieki mane vieną...

Atvirai pravirkus! mokytoja Danutė nejučiomis 
pasijuto nemažiau sujaudinto Bijūno glėbyje. Pla
čios, degančios jo rankos tvirtai spaudė jos nuo kūk- , 
(Mojimo virpančius pečius, standų liemenėli.

— Neverki, mano meile... — glausdamas prie 
jos ašaroto skruosto savo veidą švebeldžiavo Bijūnas. 
— Aš visuomet su tavim... Tu mano amžinai...

•— Danute!..
*— Joneli... Bijūnėli mano...
Gailesčio fa* meilės jausmų aukščiausiam pakili

me gaivališkas leitenanto bučinys karštai užspaudė 

nuo susijaudinimo kiek praviras Danutės lūpas... 
Pirmojo juodviejų pasibučiavimo alpesys valandėlei 
nutildė žodžius, o skausmo ašaros melsvose Danutės 
akyse sublizgėjo nuoširdžios meilės ir tyro džiaugs
mo deimančiukais...

Už storų langinių gūdžiai švilpė naktinis rudens 
vėjas, pylė smarkus lietus. Valandos bėgo minutė
mis. Sunkus buvo šią naktį Bijūno atsisveikinimas. 
Su paskutiniu pabučiavimu Danutė leitenantui Bijū
nui įteikė atminimui dovanėlę. Tai buvo nedidelis 
gintarinis kryželis ir mažutis sidabrinis Vytis.

— Paslėpk, Joneli, kad tie žvėrys nepamatytų...
Bijūnas tylėdamas kryželį ir Vytį rūpestingai įvy

niojo į rusvą Danutės kaspinėlį ir įtvirtino pistoleto 
makšties dugne.

— Jeigu jau,ginklo neteksiu, tuomet viskas ne
svarbu... — pagalvojo, žengdamas pro duris leite
nantas Bijūnas.

Per vėją ir lietų sparčiai žingsniuodamas namo 
leitenantas Bijūnas ant savo drėgnų skruostų tejau
tė vien šiltas ir mielas Danutės ašaras...

Po dvejeto dienų kelionės traukiniu ir žygio tvar
ka, majoro Karščio batalionas pasiekė Pagirių aero
dromo darbovietę. Gražus buvusio vieno Lietuvos 
nulko kareivinių rajonas purvinam rudens fone atro
dė labai skurdžiai ir nykiai.

Sename parke be jokios tvarkos buvo sausakim
šai prigrūsta sovietinių sunkvežimių, traktorių, švie- 
sosvaidžlų ir kitokių griozdų. Kadaise žvyruotos alė
jos ir žolėtos aikštės skendėjo neišbrendamam pur
ve, buvo giliausiai išmaltos autovežlmių ratų. Vis’ 
kareivinių pašaliai buvo bjauriai užversti įvairiau 
siomis šiukšlėmis. Modernios virtuvės rajone buvo 
gausiai prisėta nugraužtų žuvų liekanų...

Visa trobesių ir parko aplinkuma knibždėjo pil
na kuoduotų kreivakojų žmogiūkščių. Bespalvės, 
ubagiškos uniformos, lyg koki senojo dvaro vaiduok
liai, apatiškai slankiojo tarp namų ir mašinų. Pū
vančių lapų kvapas drauge su visa raudonųjų užterš
ta atmosfera dvelkė kažkokiu numirėlio duobės 
tvaiku...

Kiek toliau nuo kareivinių, erdvioje lygumoje 
baltavo kelios eilės ankštai sugrūstų lengvųjų bom
bonešių. Lyg koki nuodingi skėriai, plačiai išskleidę 
sparnus, jie niūriai gunkšojo šioje idiliškoje mažo 
aerodromo aplinkumoje.

Vienur kitur prie lėktuvų sukinėjosi „raudonieji 
Stalino sakalai“, kurios buvo galima pažinti iš tam
siai melsvų uniformų ir iš žeme besivelkančių žemė
lapinių...

Tolumoje, ties juoduojančio miško iškyšuliu grės
mingai balavo didžiulio ežero vandenys. Jo tamsios 
bangos atkakliai šiaušėsi prieš žvarbų lapkričio vė
ją, prieš visokias žmogiškas valdžias, prieš visą tą 
raudonųjų skėrių prislėgtą lietuviškosios žemės kam
pelio aplinkumą.

Kareivinių dalis, skirtoji antrajam batalionui, bu
vo biauriai užteršta ankščiau čia dirbusio sovietų 
bataliono. Energingos pirmosios majoro Karščio pa
stangos, reikalaujančios tam tikro pasirūpinimo iš 
rusų įgulos vadovybės pusės, kietai atsimušė į kaž
kokio bazės komisaro stačiokiškumą:

— Koki Čia ponai atvažiavo, tovarišč major! Ne 
jūs man, bet aš jums reikalavimus dar pastatysiu. 
Jūs esate visiškai mano valdžioje. Aš apie jūsų dar
bus ir tvarką pranešiu pulko komisarui. Aš griebi 
siu jus už kiekvieną bataliono netvarką.

(B. dJ
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KARYS

(Pabaiga)

Batalionas palaidojo oberfeld- 
febelį Herbertą prie „plento“, 
toje vietoje, kurią jis pirmas bu
vo peržengęs. Jo būrio vyrai 

i ir Wahrenfels bei Engerling 
■progdintojai, kuriuos Herbertas 
draugiškai ir ištikimai, kaip tik
ras karys, norėjo įspėti, kad jie 
yra prieš savųjų linijas, lenkty
niaudami puošė jo kapą. 3. 
kuopa išstatė dviejų šaulių tan- 
kininkų garbės sargybą. Jie 
turėjo tol stovėti, kol kuopa ne
toliese veiks. Vakare prie kapo 
atvyko generolas ir paskutinį 
kartą atsisveikino su narsiu ka
reiviu. Paskui jis liepė prista
tyti jam visus keturius sprog- 

• dintojų skyrius ir jų vadams su
teikė EKI (I klasės geležinį kry
žių). Tačiau apdovanojimo 
džiaugsmas liko nustelbtas; vi
sas batalionas liūdėjo vieno savo 
geriausiųjų karių.

Kitą dieną batalionas buvo 
pagirtas divizijos įsakyme. Ge
nerolas įsakė pranešti jam apie 
plento ir abiejų geležinkelio li
nijų sprogdinimo eigą; praneši
me buvo keletas staigmenų. Ltn. 
Miunzer ir feldfb. Runge neiš- , 
kentė iš pagrindų neapžiūrėjęs 
jų j&progdinto sovietų prekinio 
traukinio. Jame buvo vertingo ; 
grobio. Vagonai buvo pilni lėk- j 
tuvų motorų, atsarginių dalių ir 
įvairios rūšies įrankių.

Jie abu išaiškino ir antrojo i 
sprogimo, įvykusio traukinio vi
duryje, priežastį. Vienas vago- i 
has iki pat viršaus buvo pri- ’ 
krautas pilnų deguonies indų, i 
Sprogimo metu vagonams susi- j 
duriant įvyko ir indų ekspliozi- i 
ja. Daugelio šimtų atmosferų 1 
spaudimo jėga, išsiveržusi per j 
vieną sekundę, smarkiau naiki
no, kaip dinamito dėžė.

Ltn. Wahrenfels ir oberfldfb. 
Engerling taip pat galėjo pra
nešti apie savo drąsaus žygio vi
sišką pasisekimą. (Jų skyriams 
sėkmingai pavyko trijose vieto
se išsprogdinti geležinkeli. Už
davinio vykdymas neapsiėjo be

nuotykių. Sumanymas pasi
naudoti atimtu LKW pasirodė 
labai vykęs. Tuoj už pirmojo 
geležinkelio, kuris buvo be jokių 
sunkumų pervažiuotas,LKW pa_ 
sivijo ilgesnę sovietų vorą, ku
ri žygiavo rytų kryptimi. Wah
renfels ir Engerling pasiryžo 

i prisijungti prie voros. Rusiška- 
į sis sunkvežimis su vokiečių įgu- 
> la važiavo paskutiniuoju sovietų
■ voroje. Niekas neįtarė. Enger- 
! ling sunkvežimį laikė tokiame
■ atstume, kad matytų priešaki- 
• nės mašinos užpakalinį žibintu-
■ vėlį. Vora važiavo su prislopin- 
! tom šviesom. Lietingą naktį ji
■ jautėsi saugi nuo lėktuvų pavo- 
1 jaus.
’ Besiartinant prie tikslo, En

gerling kas kartą vis daugiau at
siliko nuo voros. Ltn. Wahren
fels ir feldf. Engerling buvo su
sitarę paslėpti sunkvežimį apie 
kilometrą neprivažiavus gele
žinkelio, ir likusį kelią nueiti 
pėsčiom. Kad grįždami pasi
naudos mašina, tą jau seniai bu
vo nutarę. Jie norėjo, įvykdę 
uždavinį, pasislėpti tankiame 
miške arti sunkvežimio ir kitos 
nakties tamsoje važiuoti atgal. 
Nuošaliai nuo kelio jie surado 
sugriautą vienkiemį, kuris pasi
rodė tinkamas pastatyti mašiną. ] 
Jie susitarė čia susirinkti ir die- | 
nos metu pasislėpti. Bolševikai ■ 
vargu eis į tą sugriautą lūšnų. į 
Deja, reikėjo skaitytis ir su tuo, ] 
kad ratų vėžės gali juos išduoti, ]

Niekur priešo nematydami ir J 
apie jį nieko negirdėdami, per 
aukštą mišką daliniai prislinko 1 
prie geležinkelio. Ten vos neįvy- ' 
ko nemalonus susitikimas. Ltn. 1 
Wahrenfels su maža sauga jau ! 
norėjo išeiti iš miško ir lipti ant 1 
geležinkelio pylimo, kai ober- t 
fldfb. Engerling staigiai pa- « 
traukė jį atgal ir pakėlęs ran- 1 
ką davė tylos ženklą. Tap, tap, 
tap!—suskambėjo naktyje. Visi 
žaibo greitumu pasislėpė už už
dangų ir, ginklus parengę, ėmė 
sekti kryptį, iš kurios pasigirdo 
garsai. Netrukus ant geležinke
lio pylimo pasirodė septyni si
luetai. Bolševikų kareiviai, už
simetė palapines, iš po kurių ____
kyšojo šautuvai, ėjo išilgai bė- nę pionieriai perdaug iššoko

gių. Geležinkelio sargyba? Gal 
būt? Sprogdintojų skyriai gu
lėjo tyliai, kaip pelės, kol 
žingsnių bildesys dingo tolu
moje.

Dėl šių aplinkybių ltn. Wah
renfels šiek tiek pakeitė anks- 

’ tyvesnį planą. Visą Engerling 
skyrių jis paskyrė saugon, jo 
sprogstamąją medžiagą paėmė 

l ir sprogdinimą pavedė savo 
’ skyriui. Prasidėjo smarkus 

darbas. Pamažu besiartinantis 
rytas vertė skubėti. Po pusės 
valandos buvo parengtos sprog- 

■ dinti trys vietos. Daugiau vietų 
parengti — atrodė pavojinga, 
nes darėsi vis šviesiau. Liku
sieji užtaisai buvo išdalyti į 

. sprogdinamuosius taškus. Tuo 
būdu sprogimas turėjo būti 
stipresnis, galįs ne tik bėgius 
nutraukti, bet ir pylimą ap
griauti. 3 vai. 10 min. ltn. Wah
renfels su dviem pionieriais 
padegė degiklius. Pionieriai 
skubiai pasileido bėgti į savo 
slėpynę. Jie tenubėgo vos tris 
šimtus metrų, kai ant geležin
kelio pylimo sugriaudė vienas 
po kito trys galingi perkūniški 
trenksmai. Uždavinys buvo 
įvykdytas.

Niekieno nepastebėti, visi 
pasiekė sugriautą vienkiemį. Il
giau kaip valandą jie gulėjo 
slėpynėje su šauti parengtais 
ginklais, saugodamiesi iš visų 
pusių. Vėliau ltn. Wahrenfels 
paskyrė sargybą, o kitiems įsa
kė susirasti vietos pamiegoti. 
Viskas ėjo gerai. Valandos bėgo 
lėtai. Nieko neįvyko. Vidudienį 
besiartinančią audrą sugriauto 
kiemo mažoji įgula patenkinta ; 
sutiko, nors Ir nujautė, kad rei- ■ 
kės kiaurai peršlapti. Lyjant jie . 
tikriausiai bus saugūs, anksčiau 
ateis naktis ir, pagaliau, bus ga- 1 
Įima grįžti atgal.

Tačiau buvo apsirikta. Kai 1 
lauke pradėjo pilti, kaip iš ki- < 
biro, ltn. Wahrenfels į vienkie- j 
mį atitraukė išorinius postus. ’ 
Netrukus į vienkiemį atbėgo, 1 
pastogės nuo lietaus ieškodami, 
trys kareiviai. Feldfb. Engerling ‘ 
sušuko: „Dėmesio! Bolševikai! J 
Prisileisti ir suimti!“ Susijaudi- ; 

pirmyn. Pirmąjį jie pertrenkė 
žemėn, tačiau kiti du atšoko at
gal. Vienas jų išmetė rankinę 
granatą, tačiau jo draugo nelai
mei ji buvo blogai nutaikyta,
— žuvo savasis. Be to, ir Itn. 
Wahrenfels liko skeveldros 
lengvai sužeistas į ranką. Tačiau 
trečiasis bolševikas paspruko. 
Tai buvo blogas reikalas. Dabar 
juos galėjo išgelbėti tik greitas 
pasitraukimas iš vienkiemio. 
Tučtuojau visi sušoko į LKW, 
Engerling užvedė motorą ir pa
leido mašiną pragarišku greičiu. 
Belaisvis gulėjo mašinoj tarp 
pionierių. Lietus padėjo važiuo
ti, nes kelias buvo tuščias. Ltn. 
Wahrenfels, kiek galėjo, aprišo 
ranką ir įdėjo ją į raištį. Enger
ling nesigailėjo sunkvežimio. 
Dabar jis lėkė „Karbid" tempu.

— Gyvo manęs niekas nepa
ims. — sušnabždėjo Engerling,
— geriau su visu vežimu ir 
daiktais duosiu kur į medį.

Apie du kilometrus prieš gy
venvietę jie pamatė ant kelio 
bolševikų būrį, sujaudintus, mo
juojant rankomis.

— Pamažu artyn, o paskui 
gazo! — įsakė ltn. Wahrenfels. 
Į sunkvežimį jis šūktelėjo: —
— „Dėmesio, bolševikai! Kiek
vieną tuoj nudėti!“ Jis nelabai 
tikėjo, kad pasiseks prasimušti. 
50 kilometrų greičiu Engerling 
privažiavo prie priešo, kuris vis

O. Maksimaitienė apie savo išvež- 
tą vyrą rašo: „Perskaičius „Karyje" 
Išvežtųjų karininkų sąrašus Ir nera
dusi Juose savo vyro, prašau Tams
tą įtraukti ir kapitoną Maksimaltį 
Antaną. Jis buvo suimtas Kupiškyje 
birželio 24 d., o 25 d. išvežtas į SSSR 
drauge su mjr. Ploravlčlum...

Žinios mano pačios patikrintos 
vietoje. Pradžioje man buvo praneš
ta, kad mano vyrą Ir mjr. Ploravi- 
čių bolševikai sušaudė Kupiškyje. 
Nuvykusi vietoje tyrinėjau, kol teko 
įsitikinti, kad suimtus išvežė. Trys 
žmonės, matę išvežant, paliudijo tą 
faktą.

Grįžęs iš bolševikų kalėjimo pik. 
Ancevičlus man pranešė, kad mano 
vyras drauge su Juo sėdėjo Polocko 
kalėjime nuo birželio 26 d. Iki liepos 
3 d. Prieš vokiečių atvykimą, eva
kuojant Polocką, Juos perskyrę...

dar mojavo ir smarkiai rodė t 
priešakį.

— Kas ten yra? — piktai su
murmėjo Engerling, ir tą aki
mirksnį davė pilną gazą. Moto
ras sukaukė ir mašina smarkiai 
šoko pirmyn. Bolševikai liko nu
blokšti į šalį. Ar jie pažino vo
kiečius, ar įtarė, kad tai savieji 
nori pabėgti, tačiau sunkvežimis 
gavo iš pradžių mažai, o paskui 
stiprios ugnies.

— Ten važiuoja mūsų tankai!
— staiga suriko Wahrenfels.
— Priešakyje bėga vyras, tai 
Herbertas — jis svyruoja, par
krito ...

Tą viską Wahrenfels ištarė 
neatgaudamas kvapo. Tuo pa
čiu akimirksniu Engerling su
šuko: „Visiems išlipti, vežimas 
dega!"

Divizijos auto - vadovietėje 
vienas prieš kitą sėdėjo I A ir 
kapitonas Feliks. Kapitonas dar 
kartą nupasakojo visus svar
besniuosius įvykius sprogdi
nant „plentą" ir geležinkelio 
linijas. Abu karininkai aki
mirksnį nutilo. Tada I A tyliai 
tarė: „Mūsų Herbertas...“ ir 
pažiūrėjo kapitonui Feliks į 
akis, šis nuleido galvą.

„SIGNAL“
Vertė Z. R.

A /I f Š < / / I
Klek teko girdėti, mjr. Pioravičlų 
Polocke perskyrę su mano vyru ir 
jį nugabenę J komendantūrą, o ma
no vyrą | kalėjimą.

Apie lapkričio mėn. pabaigą atė
jęs iš Kalinino kalėjimo paleistas 
kareivis Kiškiūnas Vincas pasako
jo, girdėjęs, kad kitų kalinių tarpe 
Kalinino kalėjime buvęs mano vy
ras Ir daug kitų lietuvių karių. Vo
kiečiams užimant Kalininą, bolševi
kai karininkų nepalikę — nežino ar 
išvedę, ar sušaudę..

Be to, O. Maksimaitienė savo lalš. 
ke mini ir kitus išvežtuosius: pik. 
Dulksnj Kostą, pik. Lesauską Pra
ną, pik. Itn. Jonavičlų, kpt Kondro- 
tą, kpt. Simonaitį Povilą Ir itn. Mor
kūną. Iš šių asmenų kai kurie yra 
suimti dar 1940 m. Tokių suimtųjų 
sąrašų dar nesame skelbę. Kiek ži
nių turėsime, paskelbsime.

Kai sanitarinis daboklės potvarkis paliečia nedrausminga vyruką.••

Nelabaste mane nešė į tą barą...

Eli. Gražulis džiaugiasi savo šukuo
sena:
- Ne kiekvienas gali .nešioti tokius 
plaukus I..

PROPAGANDA
Grįžta politrukas iš Lietuvos i 

Maskvą Ir užeina restoranan pietų. 
Gauna kumpio už 10 rb., pora kiau
šinių už 4 rb Politrukas pasipikti
nęs sako:

— Ka, už tokius pietus tiek daug 
mokėti! Vot, Lietuvoj, tai kas kita, 
ten už porą rublių Ir trečio gausi!

Kelneris nustemba:
— Tik žiūrėk, pasirodo, Lietuvoj 

propaganda dar aukščiau stovi!
BIJOJO IŠSIŽIOTI...

Tarybiniais laikais medikai svarstė 
problemą, kaip ištraukti dantį pro 
nosį, nes pacientai bijodavo bent 
truputį išsižioti.

KOMANDIERIUS KALBA 
KAREIVIAMS:

— Vot, u nas vslo lest! Ir prau
syklos yra geresnės. Na. kokios čia 
pas jus prausyklos. Kai galvą pa
kiši — negali patraukti.. Kai pa
trauki — nespėji galvos pakišti...

•’
— Panele Jule, išklausykit mane! 

Prašau, tapkite jūs mano gyvenimo 
saulei

— Mielail Aš būsiu labai laimin
ga, atsitolinusi nuo jūsų per 150 mil. 
kilometrų.

*0*
— Jonai, koks yra naudingiausias 

gyvulys?
— Višta!
— Kodėl?
— Gi todėl, kad mes Ją galim val

gyti ne tik mirusią, bet ir negimu-

»00
— Ar ponas Jonas, kaip raly, 

tojas, turi -erą vardą?
— Ne, kaipo rašytojas Jis taip pat 

vadinasi Jonas.

— Tėti, ar galiu paklaust?
— Na, kas tokio?
— Kur yra vėjas, kai jis nepučia?

Du turistai, nemokėdami kalbos, 
atvyko į Ispaniją. Kai jie vieną kar. 
tą užsuko į svetainę, jie sumanė užsi
sakyti bifšteksą (muštos jautienos 
porciją), bet nežino kaip? Vienam * 
ateina mintis, paima gabaliuką po
pieriaus Lr nupaišo jautį. Kelneris 
tuojau suprato..., turistai džiaugėsi 
savo ir tarno inteligencija. Po kele. 
ta minučių kelneris atneša įėjimo 
bilietą | bulių imtynes...

„Pone sargybini, kodėl tamsta 
man anksčiau nesakei, Ir leidai nu
sirengti, jeigu čia maudytis negali
ma?“

„Atleiskit, panele, nusirengti čia 
niekas nedraudžia.

„Gerbiamoji ponia, man atrodo, 
kad pas mus kamaroj yra pelių".

„Ir dar kokių! Vakar viena netgi 
kepurę paliko".

*0*
„Ar tamsta girdėjai, sako, kad 

Molienė kalbą prarado'.**
„Tai greičiausiai mano žmona ją 

bus radus, nes Jau keMos dienos ji 
kalba už dvi!“
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Nr. & KARYS

musu ovEnimflS
Didelė Švietimo Vadybos dovana 

Vilniaus Apygardos Apsaugos daliniams
Praėjusią savaitę Vilniaus Apy

gardos Savisaugos Daliniai gavo di
deli kieki numegztų pirštinių, ko
jinių, šalikų, megstlnukų, rankš- 
luoščlų ir kt. mūsų sesių ir brolių 
dovanų lietuviams kariams rytuose. 
Prie daugelio dovanotų darbelių 
pridėti aukotojų adresai arba tik pa
vardė Ir vardas. Kai kuriuose rasta 
Ir nuoširdžių laiškučių.

Tuojau pat šios gautos dovanos 
buvo pasiųstos J rytus ten einan
tiems atsakingas tarnybos pareigas 
mūsų kariams ir taip pat Vilniuje 
tebeesantlems.

AUKOJA BĖDNUOMENEI
Kauno liet, apsaugos policijos vy

rai ii gruodžio mėn. algų Savitarpi
nei Pagalbai paaukojo RM. 1.326, 20.

KARIAMS ĮTEIKIAMOS AUKOS
Z. U. Rūmai dar rudeni pradėjo 

šiltų vilnonių daiktų rinkliavą ka- 
riams. Šiomis dienomis surinkti 
daiktai (telkiami Savisaugos Dali
niams.

Kauno Apygardos LSD kariai be
veik visi gavo po šiltas vilnones 
pirštines, o nemaža — ir kojines, ša
likų ar megstlnių.

Daiktai, kaip matyti iš pridėtų 
adresų, daugiausia suaukoti jaunųjų 
ūkininkų per savo ratelius. Kas 
svarbiausia, tai jų pačių darbeliai, 
paruošti specialia! kariams. Didelė 
dalis dovanėlių skoningai papuošta 
raštuotu mezgimu ar siuvinėjimais. 
Aukotojų dideli nuoširdumą paro
do !r |dėt! laiškeliai. ,

Kariai džiaugiasi dovanomis. Dau
gelis pagal randamus adresus rašo 
padėkos laiškus.

J. psk. J. PALUKAITIS
MOKYKLOS AUKA MŪSŲ KA

RIAMS TRAKUOSE
Trakų aps., Semellškio vai., žiko- 

rinių pradžios mokykla per mokyto» 
Ją p-lę Rajeckaitę paaukojo mūsų 
dalinio Trakuose kariams keliasde
šimt porų pirštinių, kojinių Ir kt.
Šiaulių apygardos gyvento
jai GAUSTAI AUKOJO FRONTO 

KARIAMS
IŠ viso Šiaulių apygardos gyvento

jai suaukojo fronto kariams rytuo
se 41.014 kailių a 5| skaičių (eina ir 
kailiniai) Ir 20.574 vienetus vilnonės 
aprangos. Bendras šiltos aprangos 
aukų skaičius — 61.588 vienetai.

Šiauliuose leidžiamas laikraštis 
.Tėviškė“ rašo, kad „tėviškės“ re
dakcija, tęsdama „Tėvynės“ pradė- 
‘nji vajų Šiltos aprangos parinkt! ry
tuose esantiems liet, kariams, ga- 
’•0 nemaža vertingų dovanų. Be jau 
Kalėdų švenčių proga {teiktų dovanų 
Šiaulių apsaugos lietuvių kuopai,

užpraėjustą savaitę Šiaulių Apygar
dos Lietuvių Savisaugos Dalių va
dovybei „Tėviškės" redakcija perda
vė visus aukotojų jai įteiktus kai
lius: 64 neišdirbtus avių kailius, 11 
Išdirbtų kailių, vienas kailines kel
nes, maišą vilnų ir pagalvę.

Dabar redakcija nemaža aukų yra 
parengusi pasiųsti rytuose esantiems 
lietuviams kariams. Pasiųsti pareng
tų aukų yra: 423 poros vilnonių pirš
tinių, 260 porų vilnonių kojinių, 24 
megstlnial, 19 šalikų, 17 rankšluos
čių, 11 nosinių ir galvos gaubtuvas.

Taip pat šis laikraštis praneša, 
kad Šiomis dienomis „Tėviškės“ re
daktorius Simas Miglinas su Šiaulių 
Apygardos LSD ryšio karininku Itn. 
Kolokša Išvyksta | Minską. Vykda
mi nuveš Minske esantiems lietu
viams kariams per „Tėviškės“ redak
ciją sutelktas šiltos aprangos dova-

KONCERTAS JAUNIEMS KAREI
VIAMS

Sausio 25 d. Vilniaus Apygardos 
Savisaugos Dalių orkestras, kapel
meisterio p. Obalevičiaus diriguoja
mas, koncertavo Bn jauniems ka
reiviams.

Jau prieš koncertą prisirinko pil
na salė karių. Koncertą pradėjo Br. 
Jonušo sukomponuotu maršu „Kur 
bakūžė samanota...“ Po to buvo pa
griežta Suppe, Lindsay ir kitų kom
pozitorių klasiški kūriniai. Be to, p. 
kapelmeisteris priminė, jog daugu
ma čia susirinkusių karių yra kilę 
iŠ lietuviškojo žalio kaimo, todėl 
gražiosioms lietuvių liaudies dai
noms prisiminti, kurio« ar tai žalią 
šieną grėbiant, ar sekmadienio va
karais žaidžiant, veržiasi iš kaimo 
jaunimo krūtinių, pakvietė išklausy
ti Gallevičiaus sukomponuotą iš lie
tuviškų liaudies dainų popuri „Lie
tuvių kaime“. Buvo sukeltos ovaci
jos.

Koncertas baigtas maršu „Nedė
lios ryteli...“ Šitoks orkestro pa
sirodymas jaunųjų karių tarpe pa. 
liko gilaus įspūdžio. Kariai buvo 
kupini džiaugsmo ir pakelta nuotai
ka išsiskirstė.

ĮSPŪDINGAS / SPEKTAKLIS VIL
NIAUS MIESTO TEATRE,

Po Ilgesnės pertraukos Vilniaus 
miesto teatre vėl pradėti rengti spek
takliai Vilniaus Apygardos apsaugos 
dalių kariams Ir jų šeimoms. Sau
sio 27 d. 18 vai. uždarame spektakly
je pastatyta P. Vaičiūno 4 veiksmų 
pjesė „Tėviškės pastogėje".

Teatro salė buvo pilnutėlė žiūrovų. 
Visiems lengvai suprantamas, arti
mas ir natūralus lietuviškojo kaimo 
gyvenimas tėviškės pastogėje buvo 
sekamas nuolatiniu {tempimu Ir di
džiausiu entuziazmu. Vaidinimas bu-

GYVI IR SVEIKI
Neseniai gautomis žiniomis, šie 

buv. 29. šaulių terltorino korpo 
n-''sų kariai yra gyvi:

Puskarininkiai: 1) Simanavičius 
Leonardas, Antano sūnus, kilęs Iš 
-lapių kaimo, Kuktiškių vai., Ute-

• Matulionis Jonas, Antano s. 
Žlblčiu km.. Aluntos vaL (?).
nos aps.

3> Matusevičius Vladas. Zigmo ».. 
iš .Kupiškio m.

4' Montvilas Aloyzas, Juozo s., 
iš 'Kupiškio m.

5) j. psk. Graževičlus Antanas, 
Juozo &, iš Panemuninkėlių km.,

ti)gr. Sasnauskas Andrius, Juozo
H Kulautuvos, Raudondvario

ilillnU!: 7) Mlkulėnas Juozas,. Ju* 
lijos «., iš Girdiškių km., Smalvos

16) Dainys Jokūbas, Ciprijono «., 
Iš Vedarių km., Antazavė« vaL, Za
rasu aps.

17) Pilkauskas Juozas, Juozo «., 
iš Jurginių km., S. Kalvarijos vai., 
Marijampolės aps.

18) Sakalovas Petras, Jokūbo g., 
iš Vendžiogalos m., Kauno aps.

19) Rainikovas Isajus, Justino s., 
iš Gulbiniškių km., Jonavos vai., 
Kauno aps.

20) Sliauteris Stasys, Kazio a., iš 
Mickų km., Papilės vai.. Šiaulių aps.

21) Kažlūras Bolius, Boliaus s., iš 
Ostruvkos dv., Gelvonių vai., Uk
mergės aps.

22) Čepaitis Alfonsas, Kazio s., iš 
Karti amų km., Radviliškio va!., 
Šiaulių aps.

23) Pakalnis Romualdas, Juozo s.,

8) Noreika Balys, Jono s., iš Kau- 
šinų km., Molėtų vai., Utenos aps.

0) Anibrulaltis Vincas. Simono' 
s., Ilguvos km., Pažerėllų vai., Sa_

10) Volkovas Larijonas, Terenti- 
jaus »., iš žibučių km., Leliūnų 
vai. (?), Utenos aps.

11) Ce«Iūnas Albertas, Aleksan
dro s., iš Janonių km., Musninkų 
vai, Ukmergės aps.

12) Kevelaitls Vincas, Juozo s., 
Slabados km., Bublelių vai., Sakių

13) Antukas Jonas, Petrę s., iš 
Kražių m. Raseinių aps.

14) Morozovas Artemijus. Alekso 
«„ Burių km., Kurklių vai., Ukmer.

15) Januška Vadovas, Antano s., 
šlapglrlų km., Užvenčio vai., šiau-

24) Dirma Eduardas, Igno s., Iš 
Ažubalio km.. Molėtu vai.. Utenos 
aps.

25) Dargys Albertas, Igno s.. Iš 
Reivelčių km., Mažeikiu vai.

26) Puriuškis Tadas, Vinco t., 11 
Norkūnų km.. Rokiškio vaL

27) Cečys Balys. Jono s., iš Lei- 
mušklų vnk., Utenos vai.

28) Ralšys Vincas, Liudviko s., iš 
Stoniškių km., Giedraičių yal, Uk
mergės aps.

29) Pllauga Vincas, Jurgio «., Iš 
Poteronlų km., Alovės va!., Alytaus

30) Mažeika Jonas, Jono s., Iš 
Biržų m.

31) Selkalls Petras, Antano s., Iš 
Kauno m.

32) Krilovas Timofejus, Jokūbo 
M., iš Dudlškių km., Kruonio vai.,

33) Benlušis Jonas, Juozo s., 
Kauno m.

vo pertraukiamas ilgų ovacijų. Pje
sėje vaizduojami tipai buvo tokie iia- 
tūralūs, nuoširdūs te {tikiną, kad tie
siog tikras gyvenimo gabalas. Na, o 
tikrojo vyro lietuvio idealas Jonas 
Pakalnis visus tiesiog sužavėjo.

Po vaidinimo žiūrovai išsklijo be 
galo patenkinti, pageidaudami spek
takli aplankyti dar kartą. Juo la
biau, kad ne vis! norėjusieji š| kar
tą galėjo šią puikią P. Vaičiūno pje
sę aplankyti.

SĄŽININGAS karts

Praėjusią savaitę Vilniuje viena, 
vokiečių kariuomenės kapitonas, išė
jęs iš parduotuvės, kažkaip ant ša
ligatvio išmetė piniginę su pinigais 
ir dokumentais. Tuo laiku netoli jo 
ėjęs Lietuvių Savisaugos Dalių ka
reivis, tai pastebėjęs, piniginę pakė
lė ir grąžino kapitonui. Radėją ka
pitonas apdovanojo 50 RM.

PRAŠOMAS ATSILIEPTI
Psk. Pakėnas. buvęs Pašelmenės 

, poligone ir veikęs su partizanais
• Saldutiškio rinktinės Linkmenų bū- 
■ ryje, prašomas atsiliepti „Karlo“ re.
• dikcijai Ir duot! savo adresą.

Paieškomi dingę kariai
! Eli. Gasčiūnas Antanas, tarnavęs 

artilerijos štabo rikiuotės daliniuo
se, buvęs Varėnos poligone. Prieš 
pat karą šeštadieni, kaip su skau
dančia koja, buvo perduotas ligo_ 

, nlnel Ir pirmą karo dieną paliktas 
sargyboje poligone. Kas karių bei 

, buv. karių žinotų apie j|, prašoma 
, pranešti šiuo adresu: Kaziui Ožalul, 
, N. Vilnia, Linų Fabrikas.

Psk. Dobkevičius Juo»as, tarnavęs 
šarvuočių rinktinėje Vilniuje, prieš 
karą buvęs Varėnos poligone. Kas 
žinotų apie JI, prašomi pranešti jo 
tėvui Juozui Dobkevičiui, Pasvalys. 
Pranešusiam atlyginsiu.

Kursant*« Genevičloa Adoma*, 
buv. Vilniaus pėstininkų mokyklos, 
karo pirmomis dienomis buvo Pa
nerių geležinkelio tunelio sargyboje, 
o vėliau pro Vilnių nuvežtas | ry
tus. Kas žli<otų jo likimą, prašomi 
pranerti Juozui Genevičiui, Pane
vėžys, I Amatų Mokykla.

Kartai ar buvusieji kariai, sutei
kusieji pirmąją pagalbą ar smulkiau, 
žinantieji apie gr. Jurkonio Antano 
žuvimą IMI. VI. 23. Pabradėje-Pa- 
želmenės stovykloje, prašomi pra
nešti broliui Jonui Jurkonlui, Jez- 
nas, Alytaus apakr.

EU. Joną*. Majevičlps, tarnavęs 
artilerijoje} Vilniuje, karui prasidė
jus dingo, žinantieji apie j|, pra
šomi pranešti jo broliui Broniui 
Mulevičiui, Ukmergė, Gedimino gt 
Nr. 79.

EU. Stoka Jona«, buv. 234 šaulių 
pulko minosvaidžių kuopoje, kilęs 
Iš Složinių km., Daugailių val„ Ute
nos aps., dingo Iš Pabradės poligo
no. žinantieji apie j|, prašomi pra
nešti adresu: J. psk. Stuksi Edvar
dui, Kaunas-Sančiai, Apsaugos ba
taliono 1 kuopa.

Eil. PH* Vladas, kilęs iš Vėžionių 
km., Kupiškio vai., tarnavęs artile
rijoje ir buvęs Pabradės poligone, 
yra dingęs. Kas žinotų apie j|, pra
šom! pranešti Jo broliu! Juozui Pė- 
Žal, Panevėžys, Smėlynės g. Nr. 42. 
Pranešusiam atlyginsiu.

EIL Lietuvininkas Bronio«, tarna
vęs gusarų pulke, o vėliau Vilniuje, 
yra dingęs. Kas apie JI žioetų, pra
šom! pranešt! Jonu! Lietuvininkui, 
Vaidotų km., Kybartai, Vilkaviškio

Eil. Didžiokas Povilas, tarnavęs 
zenitinėje artilerijoje, prieš karą 
buvęs Pabradės poligone, dingo be 
žinios, žinantieji apie j|, prašomi 
pranešti Petrui Didžiokui, Kaunas, 
Braškių g. Nr. 11/41 bt 6.

Eli. Daknys Vytautas, tarnavęs 
priešlėktuviniame divizione Pašel
menė« stovykloje (Pabradėje), dingo 
be žinios, žinantieji apie j|, prašomi 
pranešti Kęstučiui Dakniui, Ilguočlų 
km., Radviliškis, Šiaulių aps.

Eli. Rimkevičių« Jonaa, kilęs Iš 
Paraudžių km., Padubysio vai., 
Šiaulių ap«., bolševikų okupacijos 
laikais tarnavęs Vilniuje, artilerijos 
pulke (Lietuvos kariuomenėje tar. 
navęs buv. 3 dragūnų pulke), yra 
paieškomas brolio. Kas žinotų jo 
likimą, prašomi pranešti St Rimke
vičiui, Vilkaviškis, Kauno gt. 22a.

Eli. Venckų* Jena«, Kosto sūnus, 
Iš Kėdainių m., Lietuvos kariuome
nėje tarnavęs 2 art. pulke (kur tar. 
navęs bolševikų okupacijos metų 
— nežinoma), dingęs be žinios karo 
pradžioje. Zinantlęli apie Ji praneš
kite jo motinai Onai Venckienei, 
Kėdainiai, Lauko g. Nr. 2.

J. psk. 2ūnkevlSiaus Juozo, bu
vusio Vilniuje, auto rinktinėje, Ieš
ko tėvas Jonas Zinkevičius, Var
laukio km., Alvitas. Vilkaviškio aps.

Eli. Znkanakna Balys, Lietuvos 
kariuomenėje tarnavęs I. pėst pul
ko 7. kuopoje, bet bolševikų laikais 
kokiame pulke tarnavo — namiškiai 
nežino. Dtego be žtrrfoa iš Pabradės.

ko, j. pak. Karpičiaua žodžiais, žu
vęs birželio ,23 — 24 d. (rusų nužu
dytas). Jam tat pasakojęs Jtn. Sa
palas.

Psk. Mackus Kasys, 184. SD 
RŠBn. Jo žmona Genovaitė Macfcto- 
nė klausia vrš. Leščinsko Antano.

Eli. Savickas Alfonsas, dingės iš 
Pabradės.

Eli. Praninskas Vincas ir Volka- 
vičius Bronius.

Eli. Matulaitis Vincas, prieš pat 
karą gulėjęs karo ligoninėje Vil-

Vrš. Lipeikis Viktoras ir psk. 
Lenkevičius Jonas.

priešlėktuvinio diviziono. Ka! tea
riu pasakojimu, buvęs iš panahi ru
su nukautas.

Ltn. Miliukas Jucsaa, 211. 1. poL
„perkeltas“ 1 kitą dalį.

Orkestrantas NarkevUhsi Aafe-

Zinančiųjų ką nors ąpte Jum 
prašome pranešti „Kario*' redakci
jai.

KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
leisti Lietuvos Rašytoją pąjnigtf 
Taip pat išleis kalendorių ir Jtovtott 
Lietuva“.
• Pereitą savaitę pasirodė mm}m 

„žiburėlio“ numeris, Siame valkam« 
skirtame žurnale bendradarbtaotel 
geriausios literatūrinės ir pedagogi
nės jėgos.
• Solistė Felicija PupėoaM pa

skirta dainuoti operos gastrolėse 
niule, o Kaune operai paskirta soHsto 
— Sofija Adomaitienė.
• Panevėžio Miesto Teatru Pa

statė Petro Vaičiūno melodramą 
„Nuodėmingas Angelas“.
• Vilniaus Sporto Apygardą «ruo

šė dailaus čiuožimo kursus, kuriems 
vadovauti pakviestas žinomas dai
laus čiuožimo meisteris Ignaitie.
• žinomas Čiurlionio vardo vyst 

choras pradėjo gražų bendradarbia
vimą su muzikinėmis vokiečių karių 
pajėgomis. Jau buvo suruošę per 
Vilniaus radiją gražų bendradarbia
vimo koncertą su vienu Landes- 
schutzbatalijono karių orkestru. Or
kestras Ir choras pasikeisdami attiks 
daug mūsų ir vokiečių kompozitorių 
kūrinių.
• Kaune prie profsąjungų Mrior« 

ganlzavo „Linksmo poilsio choras, 
stygų orkestras, sporto būrelte ir te
atras. kuriuose dalyvauja „Neries" 
ir „Kartonažo“ fabrikų, „žaibo“ 
spaustuvės ir kt Imooių darbininkai 
be! tarnautojai.
• Šiomis dienomis pasirodė nau

jas žurnalo „Nantoji Sodyba“ nume
ris. Turinyje daug aktualios me
džiagos, iliustracijų. Pats leidinys 
papuoštas gražiu giliaspaude spaus
dintu viršeliu.
• Vienoje Kauno amalų mokyklo

je buvo suruoštas literatūros vaka
ras. kuriame savo kūrybą skaitė 
Brazdžionis, Būdavas. Babrauskas, 
Tulanskaitė, Šukys ir Zupka. Be to, 
šiame Hteratiiros vakare pasirodė Ir 
patys mokytojai, paskaitydami savo 
kūrybos ir atlikdami muzikaiinę dali. 
Ignas Malinauskas iškėlė literatūros 
auklėjamąja reikšmę.
• Oyd. Mykolas Marcinkevičius 

apgynė viešame dispute disertaciją 
„Blužnis kaip kraujo rezervuaras 
veikiant įvairioms sąlygoms". Už 
šia disertaciją gyd. Myk. Marcinke
vičius gavo medicinos daktaro laips
ni.
• Paskutinėmis dienomis pasirodė 

naujas „žemės Ūkio“ numeris, ku
riame daug aktualios medžiagos mū
sų žemės ūkio klausimais.

• Išgarsėjusią Raudonojo Teroro 
Paroda atidaręs Studijų Biuras yra 
įsteigtas 1941 m. spalio pirmosiomis 
dienomis. Pagrindiniai Jo uždaviniai 
tirti ir kultūringoms pasaulio tautoms 
parodyti žydijos ir bolševizmo pada
rytąją žala lietuvių tautai. Studijų 
Biuras yra Pirmojo Generalinio Ta
rėjo žinioje. Prie biuro veikla Rau
donojo Teroro Muziejus. Vykdyda
mas savo uždavinius, Studijų Biuras 
jau yra surinkęs 50.000 eksponatų, 
liečiančių žydijos Ir bolševizmo vleš- 
patavima Lietuvoje. Raudonojo Te
roro parodoje teišstatyta apie 3.000 
eksponatų. Artimiausioje ateityje, 
kai tik leis patalpų ankštumo klausi
mas. bus papildomai išstatyta dar 
12.000 eksponatų. Didelis darbas at
liktas beleidžlant „Lietuvių Archyvą 
— bolševizmo metais", kurio pirma
sis tomas Jau pasirodė. Be to, Stu
dijų Biuras ruošia Ir leidžia biulete
nius panašiomis temomis ir vokiečių 
kalba. Stengiamasi, kad šie biulete
niai pasiektų Did. Vokietijos Ir kitų 
draugiškų valstybių laikraščius. Stu
dijų Biurui vadovauja Juozas Sen
kus.

•šiomis dienomis išėjo iš spaudos 
„Lietuvių Archyvo — Bolševizmo 
Metais“ pirmas tomas, pateikiąs daug 
istorinės medžiagos iš bolševikų siau
tėjimo laikų Lietuvoje. Apie JI pla
čiau parašysime kitame „Kario" nu
meryje.
• šiomis dienomis sukako 55 me

tai mūsų žinomam kompozitoriui ir 
dirigentui Stasiui Šimkui. Jo nu
veikti darbai mūsų muzikos laukuose 
yra labai dideli. Daug nusipelnęs 
kompozitorius chorų ir ktt. organiza
cinėse srityse. Pats yra parašęs ir 
charmonizavęs mūsų liaudies dainų 
per 1.000. Turi ir didesnių muzikinių 
kūrinių, kantatų. Ir klt. Paskutinis 
didelis kompozitoriaus kūrinys yra 
opera „Pagirėnai“, kuri dar ši sezoną 
bus pastatyta Kauno Didžiajame Te
atre.
• Kauno dienraštis „l Laisvę" pa

teikia informaciją, kurioje nusako apie 
naujausius mūsų rašytojų darbus. 
Pasak informacijos, rašytojas A. Vie
nuolis — Žukauskas turi parašęs ro
maną Emigrantai“, V. Mykolaitis — 
Putinas — eilėraščių rinkini „Rūsčios 
dienos“, Faustas Kirša taip pat eilė
raščių rinkini „Elegijos“, Baly» Sruo
ga istorinę dramą „Kazimieras Sapie
ga“, Stasys Santvaras perdirbęs dra
mą „Žvejų Drama“, Stasius Būdavas 
— novelių rinkini „Nakties svečiai“, 
Vytas Tamulaitls parašęs net dvi 
knygas jaunimui — „Vieną kartą“ ir , 
„Didysis medžiotojas“. Petras Rim- 
kūnas — novelių rinkini — „Klemėnų 
kaimas“ ir Kazys Bradilnas eilėraščių 
rinkini „Po aukštuoju dangum".
• Poetas Kazys InČIūra Vilniaus 

Filharmonijos Liaudies Ansambliui 
rašo vieno veiksmo vaidinimą iš Jo- , 
ninių papročių, kuris numatomas pa- . 
statyti dar ši sezoną. Taip pat Jis J 
peržiūrėjo savo drama „Gimtoj! Že
mė“, kuri savo laiku buvo statoma ’ 
mūsų teatruose.
• Panevėžio Miesto Teatro salėje £ 

Vokiečių Darbo Fronto NS Draugija 
„Jėga per džiaugsmą" suruošė Ber- ‘ 
lyno simfoninio orkestro koncertą, 1 
kuriam dirigavo Josef Beer — Balay. 8 
Koncerto klausėsi daug vokiečių ir 6 
mūsų kariu, clvllės visuomenės Ir t.t.
• Vilniaus Filharmonija nors turės 

darbo su operos gastrolėmis, tačiau 
yra numačiusi mėnesio būvyje duoti 
bent du simfoninius koncertus, choras 
numato paruošti iki sezono pabaigos 
6 koncertus, o Liaudies Ansamblis 
8 koncertus. Taip pat numatoma pa
ruošti net 7 solistų koncertus, | ku
riuos bus kviečiamos geriausios vo
kalinės Jėgos.
• Dar ši sezoną Vilniaus Miesto 

Teatras pastatys šiuos veikalus: prof. 
Mykolaičio — Putino naują keturių 
veiksmų pjese „Premija". Ibseno 3 
veiksmų veikalą „Lėlių namelis“, 
nauja Vytauto Alanto pjesę „Gyveni
mas iš naujo“. Taip pat numatoma 
nąstatvtl viena naujųjų vokiečių dra- 
mahirgų veikalą.
• šių metų pradžioje Jau išleista 

keli kalendoriai provIncUole-šlaolIuo- 
sc „Tėviškės kalendorius“, Telšiuose 
„žemaičiu kalendorius“ Biržuose 
„Laisvės kalendorius“, šie visi ka
lendoriai daugiausia vra vietinio re- 
gljonlnlo pobūdžio. Kiek girdėti pla- 
tesno masto kalendorių ruošiasi iš- 4*14" jauto. Vėliau įdėsim«.

Redakcijos atsakymai
Boliui BarynuL .Atsimenu.. .• 

nedėsime. Daug tuščių žodžių, bet 
visai maža faktų, na, ir tie neltin- 
klnamL

Antanai Vainerial. Įdėtas skelbi
mas savo tikslo nepasieks, nes kol 
kas apie išvežtuosius niekas negalės 
suteikti žinių.

V. G.džiai. Zinutės apie pralėk
tas Kūčias nebedėsime, nes jau la
bai smhrkial pavėluoto. Prašome 
siųsti naujesnių žinių iš savo apy
gardos gyvenimo.

J. VeretlnsknL Gerokai aptrum- 
plnę vėliau {dėsime. Tik patariame 
— nesisavinkite svetimų minčių, 
įžangą, brolyti, nusirašei iš vieno 
„Karyje" {dėto rašinio.

J. Gugėnat Praneškite, kokle Ma
rne kare žuvusieji mūsų kariai pa
laidoti tamstų apylinkėje. Tokių ži
nių mielai laukiame. Jeigu ką nors 
daugiau žinotumėte apie žuv. bei jų 
žuvimo aplink. — parašykite (var
dą, pavardę, laipsnį, kokios dalies, 
kada ir kur žuvo, kaip, ir Jeigu žl. 
notumėte — žuvusiojo kilimo vietą). 
Nieko daugiau nežinant, tik nurašy
kite kapo kryželių užrašus. Klek 
nežinomųjų mūsų karių palaidota, 
taip pat pažymėkite.

Leonai Savickui. Laba! malonu, 
kad Tamsta brangini karinę tarny
bą ir nori būti kariu. Už tai tik pa
girti galima. Tačiau gaila, kad esi 
dar perjaunas karinei tarnybai. Pa
laukite dar apie porą metų. Matyt. 
Iš Tamstos išaugs puikus vyras.

Ad. Tlmlnoniui. „Naktis prieš per«
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Karo veiksmai Burmoje
‘ „Tokio Niši Niži“ specialiame 
pranešime iš fronto tarp Tajo ir 
Burmos sako, kad japonų karinės 
jėgos, kurios buvo pasiruošusios 
Šiaurės vakarų Tajaus pasienyje 
mūšiams, sausio 20 dieną perėjo 
Salveino ūpą, kuri čia vietomis 
sudaro sieną tarp šių dviejų 
kraštų. Tas reiškia, kad japonai 
sąvo operacijomis prieš Burmą, 
jau sudarė tret j jį frontą, tikslu 
kuo greičiausiai perkirsti Burmos 
kelią į šiaurę nuo Rangūno. Taip 
pat visos priešo jėgos, kurios da- 
bar yra, erdvėje tarp Mulmeino ir 
Rangūno ir toliau į šiaurę, yra 
grąsomos iš trijų pusių: iš šiau- 
■rės, kryptimi nuo Tavoy, nuo 
Mulmeino ir nuo čia minėtos Sal- 
veino upės. Tuo būdu atkertama 
paskutinė galimybė Cunkingui 
.teikti karines medžiagas. Taip 
pat ir britai negalėsią savo ka- 
jrluomenės perkelti iš šiaurės Ki
nijos pasienio srities į pietus.

Per karo veiksmus prieš Bit
iną, tenka nugalėti didelių gam- 
tos kliūčių. Japonų kariuomenei, 
kuri veržiasi vakarų kryptimi 
fcriė, Moulmeino, teko įveikti 2.000 
metrų aukščio kalnagūbrį, kuris

sudaro natūralią sieną tarp Tajo 
ir Birmos. Siems karo veiksmams 
buvo pasiųsti greitieji vienetai, 
kurie iš karto keliose vietose per
sikėlė per kalnus į Birmą

Imperatoriaus generalinis štabas 
ryšium su didžiuoju puolimu prieš 
Burmą praneša, kad japonų ka
riuomenė sausio 17 d. nakties metu 
puolė priešo kariuomenę 26 klm. 
į Šiaurės rytus nuo Tavoy, ir 
priešą, kurio buvo 700 karių, nu
galėjo. Tavoy buvo užimtas sau
sio 17 d. Paimta 151 belaisvis, ir 
priešas neteko 570 užmuštų. Ja
ponų kariuomenė, be to, paėmė 
keletą kalnų patrankų, 39 kul
kosvaidžius, 318 šautuvų ir daug 
sunkvežimių.

žiniomis iš Burmos, japonų 
kariuomenė, atžygiuojanti į 
Moulmeiną, po sunkių kovų nu
veikė 40.000 anglų, kurie prieši
nosi tarp sienos ir Moulmeino.

Pasak Domei fronto praneši-, 
mo, japonų kariuomenė Birmoje 
jau artėja prie Moulmeino, maž
daug už 180 kilometrų į pietry-
čius.

, UŽSIENIO NAUJIENOS

—■ Tajo užsienių reikalų ministe- 
Ho pavaduotojas pranešė, kad Tajis 
paskelbė karą Anglijai ir J. Ameri
kos Valstybėms.

— Dancige pasmerkei mirti trys 
lenkų tautybės valdinio ca', kaltina
mi žiauriai kankinę nekaltus suim
tuosius vokiečius. .

— Iš Vatikano pranešama, kad 
^ompetentįngai Kongregacijai šiuo 
metu tenka svarstyti 949 paskelbti 
palaimintaisiais ir 62 bylas paskelb
ti šventaisiais. Tarp jų randamas ir 
1814 m. mirusio popiežiaus Pijaus X 
vardas.

— Australijos karo kabinetas Ja
ponams išsikėlus prieš šiaurinę Aus
traliją esančiose salose, 24 vai. bū
vyje 2 kartus kreipėsi | Rooseveltą 
ir Churchill! prašydamas tuojau pat 
atsiųsti pagalbos.

— Edenas Anglijos vyriausybės 
vardu pakvietė TSRS užsienių r. 
liaudies komisarą Molotovą | Lon
doną, kur Jis atvyksiąs po 2—3 mė
nesių. Per tą laiką tarp Edeno ir so-

vletų ambasadoriaus Londone Mals
klo turi būti nustatyti bendri bruo
žai, kaip po karo bus pertvarkyta 
Europa.

— Japonijos ministeris pirminin
kas gen. Tojo, parlamente pareiškė, 
kad Singapūras netrukus būsiąs pa
imtas, O Cungkingas esąs visiškai 
užšakuotas. Be to, pranešė, kad ope
racijos prieš Filipinus esančios baig. 
tos.

— Rio de Janeiro mieste Paname- 
rikos konferencijos posėdyje buvo 
priimtas pasiūlymas nutraukti dip
lomatinius santykius su ašies vals
tybėmis. Ekonominė komisija pa
siūlė nutraukti visus ūkinius Ir fi
nansinius santykius.

„KARIO"PRENUMERATA
1942 METAMS:

metams — 5,20 RM
pusei metų 2,00 RM
3 mėnesiams — 1,30 RM

Kas nauja 
Lietuvoje

• Reicho Komisaro Rytų Kraštui 
potvarkiu, 'draudžiama klausyti už
sienių radijo siųstuvų. Nusižengusie
ji bus baudžiami sunkiųjų darbų ka_ 
Įėjimu, o lengvesniais nusikaltimais 
gali būti baudžiami paprastu kalė
jimu. Taip pat bus baudžiami ir 
skleidžią užsienio radijo siųstuvų ži
nias.

® Vyriausiasis Savitarpinės Pa
galbos Komitetas nustatė, o Pirmasis 
Generalinis Tarėjas patvirtino, kad 
visi valdininkai, tarnautojai ir dar
bininkai aukoja Savitarpinės Pa
galbos reikalams trijų dienų uždar
bi per metus. Tuo nustatymu vienos 
dienos uždarbis jau buvo išskaičiuo
tas iš lapkričio mėn. algų.
• Kol bus galutinai sutvarkyti 

buvusių savininkų nuosavybės 
klausimai, generaliniai komisarai 
įgaliojami bolševikine nacionalizacl. 
ja viešoms įstaigoms valdyti paves
tus gyvenamuosius namus ir jiems 
priklausančius žemės sklypus per
duoti valdyti ir naudoti buvusiems 
jų savininkams.
• Vyr Savitarpinės Pagalbos Ko

mitetas pasirūpino, kad bankuose, 
krautuvėse, teatruose, kinuose ir 
kitose panašiose vietose būtų įtaisy
tos aukų rinkimo dėžutės, | kurias 
gyventoiai kviečiami mesti smulkią 
grąžą. Šitokių nuolatinių aukų dė
žučių bus įsteigta visame krašte.
• Profesinių Sąjungų Centro Biu

ro organizacija yra tiek sutvarkyta, 
kad visame krašte jau veikia ap
skričių ir valsčių įstaigos. Yra 22 
apskričių ir keli šimtai vietos įstai
gų. Prof. S-gų Centro Biurui pri
klausąs socialinis draudimas netru
kus taip pat turės kiekvienoje ap
skrityje savo ypatingą skyrių.
• Panevėžio miesto muziejus ne

trukus bus perkeltas Į geresnes pa
talpas (Respublikos g-vė, buv. Vals
tybinė Skaitykla), kur dabar eina 
kaoltalinls remontas.
• Vandens Keliu Valdyba žiemos 

metu sparčiai vykdo nuo karo nu
kentėjusių laivų remontus, nes va
sarą numatomas labai didelis trans
portas upėmis.
• A. Panemunės visuomenė nuta- 

rė savo kapinėse pastatyti paminklą 
— koplytėlę lietuviams partizanams, 
žuvusiems kovose su bolševikais, at
minti. Siam reikalui jau surinkta 
apie 1.000 RM. Pavasari bus pradėti 
statybos darbai.
• Nuo sausio 15 d. galima siųsti 

paprastus ir registruotus laiškus ir 
atvirukus | Estiją.

• Žemės Banko ir „Valgio“ Treu ' 
to įgaliotiniai buvo nuvykę aplanky- ! 
tl Savitarpinės Pagalbos ligoninėje, 
Kaune, tebegulinčius sužeistuosius 
mūsų partizanus. Ligoniams buvo 
įteikta dovanų.

•Panevėžio cukraus fabrikas Jau 
perdirbo visus savo rajono pristaty
tus cukrinius runkelius, iš kurių pa
gamino 45.299 maišus cukraus.
• Savitarpinė Pagalba vargšams 

sušelpti iki šiol jau Išdavė pašalpų 
apie 50.000 RM.
• Šiomis dienomis Vilniuje mirė 

111 metų amžiaus senutė Teklė Ka- 
zlškienė — Vasllevskaltė.

• Boiėevikų laikais |sisteiguaio< 
artelės netolimoje ateityje turės

i likviduotis, o buvusieji jose amati- 
i ninkal galės savarankiškai verstis 
arba burtis | naujai kuriamas bend
roves.
• 31 me<4*ctnoR cvdvtojaros Vet”. 

viams suteiktos medicinos gydytojo 
praktikos teisės. Didelė naujųjų gy
dytojų dalis pasirinko provincijos 
miestus.
• Vilniaus Ir Kauno miestų Sa

vitarpinės Pagalbos Komitetai nuta
rė įsteigti po keletą viešų valgykit’, 
kuriose šių miestų bėdnuomen^ 
gautų nemokamai pavalgyti.

Mes informuojame
DIDYSIS VANDENYNAS

Didysis vandenynas, kitaip vadi
namas Pacifiku arba Ramiuoju, yra 
didžiausias pasaulio vandenynas, 
kurio galingosios bangos plauja 
Azijos, Australijos, Siaurės Ameri
kos ir Pietų Amerikos krantus.

Pietuose D. vandenynas siekia 
Antarkties vandenyną, šiaurėje per 
Beringo jūrą ir sąsiauri susieina su 
Arkties vandenynu. Vakaruose Di
džiojo Azijos salyno jūrėmis susi
siekia ,su Indijos vandenynu.

Didžiojo vandenyno plotas apima 
apie 180 mil. km.*, t. y., didesnis už 
visų pasaulio žemynų plotų sumą. 
O jei visų pasaulio žemynų pavir
šių, esanti aukščiau jūros lygio, nu- 
kastume ir supiltume | Didįjį van
denyną, tai būtų sulyginta tik V». 
vandenyno dalis. Vadinasi, Didžio
jo vandenyno vandens tūris yra 6 
kartus didesnis už visų pasaulio že
mynų tūri, esanti aukščiau jūros 
lygio.

Vakariniai D. vandenyno krantai 
labai išraižyti jūrų (Ochotos, Ja
ponijos, Beringo, Geltonosios, Rytų 
Kinų, Pietų Kinų, Siamo, Celebeso, 
Zundo, Koralų ir kt.), įlankų, salų, 
pusiasalių ir sąsiaurių.

Rytiniai krantai yra lygūs, turi 
tik 2 įlankas (Kalifornijos ir Pana
moj ir daug mažų fjordų Aliaskoje, 
Kanadoje ir Čilėje.

D. vandenynas yra giliausias: di
džiausioji gelmė j rytus nuo Fili
pinų yra 10.793 m. (Aukščiausioji 
kalnų viršūnė Everestas turi tik 
8888 m.l); vidutinis gilumas, ne|- 
skaičius Jūrų yra 4.282 m. Di
džiausios gelmės randamos vakari
nėje vandenyno dalyje. Salia Jų 
visur kyšo salos arba seklumos.

Gelmės pasidarė jlūžus litosferai, 
granitinei žemės plutai, o seklumas 
ir salas daugiausia sukūrė ugnla- 
kalniai ir koralai.

nes dugnu įplaukia šaltas vanduo 
iš poliarinių sričių, kur yra am
žina žiema. 1000 m gilumoje ran
dame + 5° C temperatūrą, o 4000 
m gelmėje — tik apie 1° C.

Didžiojo vandenyno vanduo ne 
toks sūrus, kaip Atlanto vandenyne. 
Sūriausias vanduo (36,4*/eo) yra ato
grąžų juostoje, prie pusiaujo.

Siaurinė D. vandenyno dalis bQ- 
va užšąlusi 5 mėn., o Beringo sąw 
slauris užverčiamas ledų nuo spalio 
Iki birželio mėnesio.

Siaurės Amerikos krantai niekuo
met neužšąla, o visi Azijos uostai 
arčiau 1 šiaurę kas žiema užšąla. 
Ochotos Jūra, esanti prie Kamčat- 
kos pusiasalio, ledo sukaustoma nuo 
lapkričio iki balandžio mėnesio. 
Vladivostoko uostas užšalęs nuo vi
durio gruodžio iki vidurio gegužės.

Srovės, ypačiai pietų dalyje, dėl 
daugybės salų ir musonų vėjų ne 
tokios taisyklingos, kaip Atlanto 
vandenyne. Prie rytų Azijos krantų 
dažnai siaučia labai pavojingi lai
vams taifūnai, visa naikinančios 
audros.

Gyvūnijos D. vandenyne, dėl ma. 
žesnio. azoto kiekio, randame ma
žiau, negu kituose vandenynuose. 
Bet Japonijos, Kinų ir Kanados pa
krantės, kur jteka didesnės upės, 
yra žuvingiausėos pasaulio vietos. 
Prie Amerik ■ krantų žvejojama 
daugiausia silkės ir menkės, prie 
Japonijos silkės ir sardelės, prie 
Sibiro lašišos. Vėsesnėse srityse gy
vena keletas rūšių banginių.

Didžiausias laivų kelių mazgas 
yra Havajų salyno Honolulu sala. 
Didelių uostų prie D. vandenyno 
yra maža: iš 14 didžiausiu pasaulio 
uostų jam tenka tik du: Sanghajus 
ir Hongkongas.

Tarptautiniame susisiekime Di
dysis vandenynas savo reikšme toli 
atsilikęs nuo Atlanto vandenyno.

Labiausiai D. vandenyno laivy
boj įsigalėjusi Japonija.

1936 m. buvo {vestas pastovus 
susisiekimas hldroplanals linija 
San Franclsko-Honolulu-Manila. 
Hongkongas (10.230 Jūr. mylių)-D. vandenyno vandens paviršiaus 

temperatūra yra įvairi: pvz., ato
grąžų juostoje yra 28° C, o toliau 
nuo pusiaujo temperattįra krinta, 
tik į pietus ir | šiaurę nevienodai, 
nes, pvz., šiaurėje, Beringo jūroje, 
vanduo yra + 1°C, o J pietus nuo ■ —
pusiaujo tokiam pat atstume ran- su J. A. V. ir Anglija dėl hegemo- 
dame + 5° C. nijos D. vandenyne ir Jo salose.

Juo giliau, juo vanduo .šaltesnis, | M®-

Susižinoti nutiesta per D. vande
nyną keliolika telegrafo — telefono 
povandeninių kabelių ir pastatyta 
daugybė radijo stočių.

Šio karo metu Japonija varžosi
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